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Klęska idei demokratycznej w Niemczech
Właściwe znaczenie nowego rządu niemieckiego

/Qłe 4 , m ' B  Kraków, 21 stycznia. _ 
Z.) Ud Szeregu miesięcy są Niemcy wi

downią przesilenia państwowego; które wcale 
nie zostało zażegnane przez utworzenie gabi
netu Luthera. Gabinet jest wybitnie przejścio
wego charakteru, co jaskrawo się uwdatnito 
przez wszystkie wydarzenia, jakie poprzedziły 
utworzenie tego gabinetu, przuz wszystkie nie
udane usiłowania utworzenia rządu, opartego 
jeżeli nie o zwartą to przynajmniej o wyraźną 
większość parlamentarną.
% To jednak nie jest wcale najbardziej chara
kterystyczną cechą rządu Luthera. W  społe
czeństwie, rozbitem pod względem parlamentar
nym, utworzenie rządu przejściowego jest z ja 
wiskiem wcale naturalnem i nie byłoby nic 
nadzwyczajnego, gdyby do tego środka w ana
logicznej sytuacji uciekły ślę także Niemcy.

Jednakże Niemcy, pomimo przesilenia pań
stwowego, które przechodzą, nie są rozbite 
parlamentarnie, tak, jakby to można rozumieć 
przc-z analogję we Francji lub w Polsce. Gabi
net Luthera powstał pod wybitnym wpływem 
prawicy wszelkich odcieni, —  o której, gdy 
już ten utworzono, trzeba powiedzieć, że uzy
skała wyraźną przewagą na terenie parlamen
tarnym —  ma być etapem na drodze do obję
cia rządu przrz prawicę już z odkrytą przył
bicą, a tymczasem ma być środkiem da za
mydlenia oczu opłnji publicznej na Zacho
dzi e.

Gdyby były co do tego jakieś wątpliwości, 
tó musi je rozwiać programowe ekspose kan
clerza, Luthera, złożone onegdaj w parlamen
cie niemieckim, a racżej ocenie, z jaką to ęks- 
poso się spotkało nawet w opinji niemieckiej.

Ekspose samo nie zawiera żadnych chara
kterystycznych momentów, przynajmniej tru
dno się iith doszukać w streszczeniach telegra
ficznych. Obliczone na zagranicę, przepełnione 
jest zapewnieniami o dobrej woli i o dobrej 

Niemiec. Chcą lojalnie wykonać wszyst- 
ie zobowiązania wedle istotnej możności, chcą

iaT?/ / ) a w m 5 z wszystkiomi -sąsia- 
cucą dojśo do porozumienia i żyć .z nimi

■ęn. • ii-’ TmiS74  się jedynie bronić przed nie- 
11 ą wiedli wy m zarzutem, jakoby oni wywołali 

wojnę światową i muszą wykazać pod tym 
względem swoją niewinność.,

Nie zwróciłoby przeto to ekspose specjalnej 
hwagi, gdyby nie zdumienie, które się przeja
w ił# ^  prasie berlińskiej, stwierdzającej, że 
m ógłby się pod niem podpisać kanelęrz każde
go rządu t. z w. lewicowego. Prasa lewicowa 
zatem uwraża, że rząd niema odwagi przejawić 
swego właściwego programu. Jednakże my ze 
•swej strony —  wbrew opinji nawet prasy ber
lińskiej —  rządu Luthera o taki brak odwagi 
cywilnej nie posądzamy. Rzeczy mają się zu-

lucję organizacji sowietów po utraceniu jej 
głownch szefów, Lenina i Trockiego.

:> Moi ni eg Fost« pisze, że z punktu widz n aa 
opinj; europejskiej należy uważać za zjawioko 
dodatni^ rozpoczęcie walki między triumwra- 
tom K aj•: ieniew S tallin-Zino wie w a Trockim, 
Trocki odszedł —  kończy »Morning Post* — 
pozostawiając władzę ludziom dzikim i nie ud.-l-

pelnie inaczej. Ekspose Luthera, to specjalna 
taktyka, obliczona na zbałamucenie opinji za
chodniej, ale tak niezręczna, że trudno, by się 
w niej odrazu nie zorjentowano.

Nacjonaliści niemieccy chcą stworzyć pozór, 
że to, co ich dzieli od innych stronnictw nie
mieckich, ewentualnie od stronnictw lewico-

s s s y s f f . j s  « , « « -  « « >  » * ,litvki 75i£>Tanlc7TiAi oduns/a sie tak «śamn lak zamioszlcza P* t. »Monarchisci rosyjscy« kore-
stronnictwa lewicowe i pragną wykonać lojal- ■ na°wsleDiI s z ^ f - r ’’ w .której aut° r ?.odaje 
nie niemieckie zobowiązania. Chcieliby tem 1 y. rB u 5° y wydanego z okazji No-
samem uzyskać zaufanie do siebie opinji so-1 Ł e h o V e r ó w  i t t -  W  w” *1 3 I*8"  
juszniczej. Chcieliby przekonać Zachód, że ci w nnef.i zaoowiadn J 'erz^‘ . orędziu tern 
ludzie, którzy przez piąć lat głosili zniszczenie1 ^  ^ k  LeTący ^  Przecwbol9“ wlcki* 
traktatu wersalskego i wojnę odwetową, któ- j plany wojemle strom)ików w. ^  Mikotaja -  
rzy me tylko me dają Niemiec rozbroić, al6 !pis2f. daJej korespondent —  byiy kilka dni te- 
zbroją je pokryjomu, że om mogą lojalnie trak -;mu omawiane na laitaeh pewnego pisma mo- 
tat wersalski wykonać, a tem samem przy mil- nacl,jakiego. Międzyimnemi była tam mowa 
•eząccm uznaniu Zachodu sprawować w JNiem- 0 uowej ekspedycji 3udeniczowskiej przy po- 
czech rządy. , mocy Fraucji, Polski, Czechosłowacji i państw

K ogo to może przekonać? bałkańskich. Polska miałaby otrzymać w na-
Gdy socjalista BreitSched, zabierając głos w grot|ę za swą pom oc ^  Ukrainy. Biała ar-

dyskusji nad ekspose Luthera, powiedział, ze 
nowy rząd jest w oczach nacjonalistów tylko 
etapem na drodze do monarchji, nikt nie krzy
knął ina prawicy: ^kłamstwo*,* tylko jakiś glos 
zawołał: »Chwała Bogu!« To odpowiada istot
nym nastrojom i dążeniom i tylko z tego pun
ktu widzenia trzeba oeniać wydarzenia w Niem
czech.

nym. Dla*rządu angielskiego jest to przestro
gą, aby zachowywał stosowną rezerwę.

»Daily Chronicłe« zaznacza, że wypadki o- 
statnie nie oznaczają bynajmniej osłabienia o- 
ligarchji bolszewickiej, uprawnia jednakże do 
przypuszczenia, że zarówno ideały przewodnie 
jak i liczba osobistości ruchu sowieckiego, zbli
ża się do swego upadku.

Orani plunie licie przecMoiszetfoi r.liZS
SsnBureacyjiaa wsłka między w. ks. ftfikel&feso i w. ks. Cyrylem

rnja miałaby się skoncentrować na terytorjum 
niemieckiem. Ponieważ ów dziennik, z którego 
cytujemy —  zaznacza korespondent —  pozo
staje w bliskim kontakcie z rywalizującą gru
pą monarchistów rosyjskich, skupiającą się do
koła w .ks. Cyryla, szczegóły powyższe nie
wątpliwie pochodzą z otoczenia tego ostatnie
go. Być może więc, że jedynym celem ich jest 
skompromitowanie Mikołaja Mikołajewicza 
przez rzucenie na niego podejrzenia, że gotów 
jest zdradzić Rosję dla Polski. Nienawiść bo
wiem do Polski jest jedynym węzłem, który 
obecnie łączy wszystkich Rosjan.

Bezsilna cnelpliwość Wrangla —  kończy ko
respondent —• będzie bardzo pożyteczna dla 
bolszewików w ich obecnych trudnościach.

Lansing o możliwości wojny między Stanami Zjedn. a Japonfe
Londyn, 21 stycznia (AW)* Lansing, b. se -,d o  węyrobów materjałów wojennych. Zapewne 

Dają się one ująć w wcale lapidarne zesta-iklet; irzcstanu, 1 ,e”'at stanów Zjednoczonych j Japonja na krótki czas mogłaby zająć Filipi- 
wienia, nie budząc żadnych co cło swei oceny !i?  konferencję pokojową, wygłosił przemowie- i ny, ąle na stale nie może wysp tych w swoich 
wątpliwości. Walka wyborcza, która toczyła nl.e ’ w ktorem zająt się możliwością wojny po-.rękach  utrzymać, 
się nie tylko pod hasłem wykonania planu Da- zy.Japonją • Stanami Zjednoczonemu 

le przedewszystklem pod hasłem demo-! 4 daiucm nie moze

tocznej ilości żelaza i surowców, potrzebnych

wesa, ale przedewsżystkicm pod hasłem dem o-! ^uau‘e,“  “ *e •"?*«.
kratyzacji Niemiec, przyniosła zdecydowaną wojny prowadzić. Japonja me ma, pieniędzy i 
na razie klęskę dążeniom demokratycznym. -  nlkt W  n m . pozyczy. Nie posiada tez dosta- 
Moglo się zdawać, jeżeli się weźmie pod uwa- 
gę wszystkie neudane próby utworzenia rządu 
przez Marksa, że stronnictwa, reprezentujące 
dążenia demokratyczne,, walczyć .będą d o  upa
dłego. Tymczasem tak się nie stało. Niektóre 
stronnictwa, a przedewszystkiem centrum, ule
gły presji prawicy, a może swoim intymnym i
serdecznym tendencjom. Oświadczenie przód- Londyn, 21 stycznia (AW). Wojska rewołu- 
stawicięla centrum, Febrenbacba, złożone w cyjne doznały dotkliwej klęski pod Szangha- 
dyskusji nad ekspose rządowem, że centrum jem, rządowe zaś odniosły niespodziewane zwy- 
w utworzeniu rządu Lutiiera widzi sfałszowa- cięstwo, a to dzięki pomocy, której im lizy
nie wyniku wyborów z dnia 7 grudnia i będzie cżyły wojska rosyjskie białe, składające się” z 
popierać tylko tak długo Luthera, jak d łu g o , uchodźców rosyjskich, przybywających z Man- 
się utrzyma na lihji polityki Marksa, nikogo 
nie przekona.

Walka o demokratyzację Niemiec, jeżeli ta 
idea szczerze przewodziła walce wyborczej, za
kończyła sie na razie klęską. A  przecież ' de
mokratyzacja Niemiec to zasadnicza podstawa 
wszelkiej pacyfikacji.
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Lansing uważa, że pokój na świecie jest za
pewniony przez dłuższy okres czasu, jednakże 
Stany Zjednoczone powinny się mieć na bacz
ności, i wzmacniać swą flotę morską i 
wietrzna.

po-

Zwycięstwo wojsk rządowych chińskich
©daiesiosie przy pomory Matych wojsk rosyjskich

Uchodźcy ci obawiając się przykrych 
s k u t k ó w po ro z u m i en ia ch i ńs k o-so wie ck i ego, 
popierali wojska rządowe chińskie. Rewolu
cyjne oddziały panujące nad ILują kolejovcą. 
wiodącą do Szanghaju, zoStaly pobite.

Stronaicy Tnddeso pża Śmiercią lego przecMiai
Jeden z nich zesta! już zabity

udało się dotychczas wyśle-1 Wiedeń, 21 stycznia (PAT). »Neues WieneT 
Joum al« donosi z Amsterdamu: Moskiewski
sprawozdawca dziennika »Extrabladet« donosi, 
że po ogłoszeniu uchwahy sowietów o usunię
ciu Trackiego z armji, otrzymali członkowie 
sowietów i czekiści listy, w których grozi się 
im śmiercią na wypadek gdyby Trockiemu 
choć jeden włos spadł z głowy. Tegoż dnia 
trzech zamaskowanych ludzi napadło na czeki- 
stę Oganessowa, głównego przeciwnika Troc- 
toęgo 1 zabiło go, Zabójców mimo wdrożonych

Warszawa, 21 stycznia (PAT). Na wczoraj- 
szein posiedzeniu Sejmu marszałek wygłosił 
wspomnienie pośmiertne poświęcone pamięci 
śp. Tadeusza Pruszyńskiego. Posłowie wysłu
chali tego przemówienia, stojąc. Następnie 
złożył ślubowanie nowy poseł Tadeusz Chwa- 
libóg, wstępujący w miejsce zmarłego.

Z kolei uzupełniono  ̂ porządek dzienny pro
jektem ustawy o ratyfikacji układu w sprawie 
konsolidacji długów między Rzecząpospolitą 
Polską a Stanami Zjednoczonemu Wniosek ten 
odesłano do komisji budżetowej z tem, aby 
się zajęła tą sprawą już jutro, tak, aby spra
wa mogła w piątek wejść na plenum. 

Następnie odesłano w pierwszem czytaniu 
Londyn, 21 stycznia (PAT). Prasa angielska nowelę do ustawy o uposażeniu funkcionarju- 

komen tujo obszernie dymisję Trackiego. » T i -1 szów państwowych i wojska, o zaopatrzeniu 
mos 
się
zye. ł w „  ____ ,_________________    _
będzie śledzić z zainteresowaniem dalszą e w o-1 podatkowaniu wina i miodu syconego, oraz u-

poszukiwań, nie 
Clzić.

Prosa anielsko o upadku Trockiego

MAY SINCLAIR

Btawę o monopolu zapałczany!?- 1 o opodatko
waniu zapalniczek —  do komisji.

Po referacie posła Faustyniaka przyjęto w 
drugiem i trzeciem czytaniu nowelę do ustawy 
o monopolu tytoniowym. Nowela ta uwzględnia 
prawa nabyte przez niższych urzędników biu
rowych, którzy utracili pracę wskutek wyku
pu fabryk prywatnych na równi z pracownika
mi fabrycznymi. 1

Przystąpiono do trzeciego czytania ustawy 
o uzgodnieniu z konstytucją postanowień o 
stowarzyszeniach w byłym zaborze austrtjas
kim. | : .fó-. , jN .

Sprawozdawca pos. Konopczyński proponuje 
przyjęcie ustawy w brzmieniu uchwalonem w 
drugiem czytaniu, z dwiema stylistycznemi 
poprawkami. 1

Ustawę przyjęto w trzeciem" czytaniu.
Następnie w trzeciem czytaniu przyjęto 

projekt ustaiwy o zakresie m ocy obowiązującej 
ustawy z 17 grudnia 1920 o przejęciu na wła
sność państwa ziemi niektórych obwodów, o-

raz ustatwę z 17 grudnia 1920 o nadaniu ziem 
żołnierzom wojska polskiego.

Referent pos. Jedynak wniósł o przyjęcie 
ustawy bez zmian.

W  trzeciem czytaniu przyjęto również usta* 
wę o radzie opieki społecznej, według brzmię* 
nia ustalonego w drugiem czytaniu (referent 
pos. Wiśliński).

Przyjęto w drugiem i trzeciem czytaniu 
stawę o gołębiach poeztowyeh. Ustawa ta re
guluje nietylkó zakazy i zezwolenia na trzyma
nie gołębi pocztowych, ale nakłada również 
pewien obowiązek na chodowców i wymaga, 
aby to były osoby lojalne i życzliwe dla pań 
siwa. Wreszcie ustalono dla gołębi poczto^ 
wych ochronę. * -

Na tem wyczerpano porządek dzienny. 
NAGŁE WNIOSKI W  SPRAWIE GDAŃSKIEJ 

Wnioski nagłe w sprawie wypadków gdań
skich wnieśli:

Klub W yzwolenia i Jedności Ludowej —  w 
sprawie prawnopolitycznych stosunków mię
dzy Rzeczpospolitą Polską a Gdańskiem, klu
by: Zw. Lud. Nar., Kluc Chrzęść. Nar. i Klub 
Ch. D. —  w sprawie uszczuplenia i pogwałce
nia palskich spraw w Gdańsku, P. P. S. —  w 
sprawie konfliktu między Rzeczpospolitą a 
Gdańskiem.

Marszałek zaproponował, aby nad temi 
wszystkimi wnioskami oraz nad wniesionym 
na ostatniem posiedzeniu analogicznym wnio
skiem pos. Rudzińskiego (Wyzwolenie) komi
sja spraw zagranicznych podjęła w  piątek 
wspólną dyskusję i złożyła ustne sprawozda
nie na popołudniowem posiedzeniu plenarnem* 
izba zgodziła się na to.

Następne posiedzeniew piątek o godz. 16.

Krytyczne stanowisko 
pos. M iM K iego uobec budżdii
Na wczorajszem popołudniowem posiedzenia 

komisji budżetowej b. mipister poseł Michal
ski swój referat o  budżecie. Stwierdziwszy, że 
do przedsiębiorstw państwowych rząd dopłaca 
blisko 100 miljonów złotych, przeszedł r-u 
rent do kwestji podatków.

Z zestawienia, ile płaciliśmy Polsce podatku 
bezpośredniego, a ile płaciliśmy gb zaborcom, 
wynika, że w roku 1913 dawał on 112 miljr, 
obecnie zaś 85 milj. Monopole i podatki pośre-. 
dnie dają to samo, co i przed wojną. 0  1/5 wię
cej dadzą w  r. b. cła i znacznie więcej mają 
dać: podatek gruntowy o 100 proc., dochodo
wy o 150 proc., przemysłowy o 200 proc. Tam, 
gdzie ludność sama wymierza sobie podatek, 
to jest w  podatku pośrednim, w ysokość jego 
jest  taka sama, jak  przed wojną. Oznaczą to  
nlezaprzeczenie, że kraj zuboża!, gdyż wartość 
pieniądza znacznie spadla.

Porównując preliminarz na rok 1924 i 1925, 
okazuje się, że w dziedzinie danin państwowych 
i monopoli rząd preliminował więcej o 26 prac., 
to jest o 286 milj. zl. Rząd uwzględnił wszyst
kie zwiększenia wynikłe w  r. 1924, natomiast 
pominął nietylko deficyt. 138 mil. w dziale poi 
datków bezpośrednich, ale nie uwzględnił tak- 
że przyczyn, które ten niedobór wywołały, —i 
Wskutek tego referent przewiduje," że doebo, 
dy w r* 1925 w stosunku do preliminarza będą 
mniejsze o jakie 350 milj. Mówca to przypusz-^ 
cza tem śmielej, że o planowo uzasadnionej 
wielkiej akcji oszczędnościowej nie bedzie moi 
wy w Polsce.

Następnie referent omówił cały system po-, 
datków w Polsce, zaznaczając, że według jego 
najgłębszego przekonania ćaly system podat
ków bezpośrednich może być przerobiony. 0- 
becna cała organizacja podatków bezpośrednich 
jest konstrukcją nielogiczną. Życie samo wska
zuje, w jakim kierunku powinna nastąpić prze-:

In iii
Przekład z. angielskiego przez

4  (Ciąg dąls7y). 7
otArarl7 s4  przed nią i weszła do 

^ ^ .W spom n ien ia  uderzyły w nią. Pamlę- 
■ a te białe złocone framugi, i złociste kapitele

rz iio^ a  1 biaiłG sto.]iki’ .i’a,kby  Plamy .iasne roz- 
Rin-i • i * w ok°ło  i zaczerwienione twarze bie
siła mT -’ 1T)PrilRzanych jakby mechaniczną 
nrn f y i ionA saAią .tajemniczą mócą szla 

? ?  do stolika, gdzie w  jednym kącie sali 
Iri- 7J- p samotny, człowiek. Serweta, 

zaJuywała mu piersi, brodę i  
. 11 spojrzała, na tę górną, odkrytą 

cRc twarzy i nie była pewną rozpoznania.,, 
■Orli e,l  c lwbi sem eta  zesuwają;c się na dół, 
! ^ ?  a . caH twarz owego "człowieka. Oskar 
i aae siedział przed. nią. I mimo to zbliżyła 

,niei? M» bez możności oporu, jakbv po- 
t , W iięta  niewidzialną potęgą .
ni ladła kóło niego a on nachylił się ku niej 
ra p ?1202- b ie lą c y  ich stolik; i czuła teraz go- 
_  ’ ptmszane z za„pachem wina powietrze ja-
■ ie wionełn Im rx,*ni  • ..tw^ ku nae«i 0(1 jtfgo zaczerwienionej

gdy pochylony nad nią szepnął;

—  Wiedziałem, że przyjdziesz do mnie.
Jadła z nim i piła, zwolna, powoli odciąga

jąc możliwie najdalej tę ohydną godzinę, która 
to wszystko miała zakończyć. Wreszcie po
wstali oboje. Szeroka jego postać górowała 
nad -nią, zdawało się jej jakby czuła przy
gniatającą silę jego m ocy nad sobą.

—  Chodź —  rzekł wreszcie, —■ teraz chodź 
ze raną.

I szla przed nim posłuszna, wymijając po 
drodze liczne stoliki, słysząc wciąż za sobą 
ciężki miarowy odgłos kroków t ó a r a .  I tak 
doszła aż do wąskich schodów, wyłożonych 
czerwonym dywanem. Chciała zawrócić, iecz 
ręka jego wstrzymała, ją.

—  Znasz drogę —  rzekł —̂  więc idź cła-

Na końcu schodów znalazła białe 'drzwi do 
pokoju tak dobrze sobie znanego i weszła. ?—  
W szystko poznawała teraz i te okna w yso
kie, przesłonięte muślinową firanką i lustro w 
złoconej ramie, zawieszone nad kominkiem, 
ozdobionym dwiema niezgrabnemi figurkami z 
porcelany, których wydęte kształty odbijały 
się w  bistrze wraz z szeroką, barczystą posta
cią Oskara. Pamiętała jak śmieszne robiło to 
nieraz wrażenie; i ten splamiony dywan i 
wstrętna kanapka, ukryta gdzieś za parawa- 

1 nem. Pamiętała wszystko.

A  teraz zamknięci, krążyli po tym pokoju 
jak para zwierząt zamkniętych w klatce, spło
szonych, niechętnych, unikających się nawza
jem.'Stanęli wreszcie, on przy oknie, ona przy 
drzwiach, cała długość pokoju pomiędzy nimi.

—  Nic ci nie pomoże to ciągłe uciekanie o- 
demnie —  odezwał się wkońcu —  nie mogło 
być innego, zakończenia po tem, cośmy u cz j- 
nili. . .

•—  Przecież to już było dawno skończone.
f— Skończone tam, tak, ale nie tutajI
—  Skończone. było na  ̂ zawsze, przecie na 

zawsze był już z tem koniec.
  nie było końca, musimy na nowo to

wszystko rozpocząć ■ ■ i tak ciągle iść dalej i
dalej. .

—  Ach’ nie, za mc, za mc, —  wszystko in
ne lepsze tylko nie to.

 A  jedaiik nic nam innego już nie pozo
stało. r .
, _  Nie, nie możemy, nie możemy —  czyz
nie pamiętasz jaki wstręt, jaka nuda straszna
nas wkońcu dręczyła?  ̂ ,

—  Ozy nie pamiętam f Czyż myślisz, żebym 
się dotknął ciebie teraz, gdybym nie był do 
tego zmuszonym? Ale na to tu jesteśmy i mu- 
ęimy iść tak ciągle dalej —  dalejl •_..._

—  Nie, nie, ja  odejdę —  teraz, zaraz. \ i  ’ :
Rzuciła się ku drzwiom, r

—  Nie możesez odejść odparł, —  di-zwi 
są zamknięte na klucz.

—  Oskarze, dlaczego to uczyniłeś?
—  Zawsze robiliśmy tak dawniej, nie pamię

tasz?
Zwróciła się ku drzwiom znowu, trzęsła nie

mi, stukała w nie z siłą rozpaczy.
—  Na nic to wszystko, Harriot, gdybyś "te

raz odeszła nawet, to i tak musiałabyś wró
cić. Możesz odsunąć tę chwilę na godzinę, 
dwie, ale cóż to znaczy wobec ■wieczności?

— .W ieczności? ; :
*■— Tak, na to tu jesteśmy.
—  Czasu będzie dosyć, by mówić o ■wiecz

ności po śmierci, —  ach!
I nagle niewidzialna siła popchnęła ich ku 

sobie... Szli jakby automaty, poruszane w  ja
kimś strasznym tańcu, z głowami odrzucone- 
mi w  tył, odwrócieni od siebie z odrazą i lę
kiem przed tem zbliżeniem nieuniknionem... 
Ramiona ich uniosły się zwolna, jakby ugina
jąc się pod przemożnym ' ciężarem "ohydy i 
wstrętu, a jednak ciągnęły się ku sobie* i szli 
bezwiednie ku sobie... Kolana jej nagle ugięły 
się pod nią, przymknęła oczy —  i cała jej 
istota zdawała się zapadać przed nim w czar
ną otchłań ciemności i strachu.

jWszystko fainęło. Odeszła od niego i biegła

teraz po piszez zieloną aleję parku między 
brzozowemi drzewami, tam gdzie nigdy nie 
było Oskara, gdzie jej też nigdy nie znajdzie. 
A  gdy przeszła południową bramę ogrodu, u* 
czuła się znowu tók m łodą i czystą jak da
wniej. Zapomniała o ulicy de Rivoli, o hoteli
ku St. Pierre, o restauracji Schneidera i tym 
nieszczęsnym pokoju na górze. W róciła do lat 
swej młodości. I widziała się znowu młodą,, 
smukłą, dążącą szybko przez zieloną trawęi 
rosnącą między szeregiem drzew brzozowyck* 
idącą teraz do białego pawilonu ku wscho*! 
dniej stronie parku, gdzie oczekiwać miała na 
Stefana Philpotts. Cała świeżość jej młodości 
owionęła ją  teraz.

Doszła aż do skrzyżowania dróg, gdzie ku 
prawej stronie bieliły się wśród drzew smukłe 
filarj' greckiej świątyni. Tam usiadła na ka- 
imennem siedzeniu ze wzrokiem utkwionym w 
boczną furtkę, którędy Stefan Zawsze do niej 
przychodził. Ktoś pchnął furtkę, Stefan uka
zał się na drodze; szedł ku niej swym lekkim, 
elastycznym krokiem. Wstała na jego spotka-, 
nie z radosnym okrzykiem »S‘tefanie«. Był to 
Stefan, widziała go, jak szedł ku niej, ale czlo, 
wiek, którego twarz spojrzała na ‘nia i po- 
między kolumn pawilonu, była twarzą H  
Oskara Wadę.-'-" ............ ^  ^

(Dok, nask).



NOWA REFORM®

bodowa. Sam skarb najwięcej przy tenr traci, czas dłuższy. Referent jest przekonany, że ra- 
yr ladze wymiarowe męczą się w  tym stanie zem z Sejmem przystąpi do tej pracy i rząd. 
Meczy, jaki jest. Praca nad tem musi potrwać I — ------------ oo------ — —

Kolejarze iroźs strajkiem pmduip
Lwów, 21 stycznia (AW). Onegdaj odbył się 

to taj wiec kolejarzy z udziałem posła Hausnera. 
Omawiając szereg postulatów zawodowych, 
krytykowano nowelę do ustawy emerytalnej 
oraz pragmatykę dla kolejarzy. W  razie nie * 
spełnienia żądań zagrożono strajkiem general

nym. W  rezolucjach żądano zniesienia rozporzą
dzenia Prezydenta o przemianie P. K. P. na
przedsiębiorstwo eksploatacji kolejowej, twier
dząc, że rozporządzenie to sprzeczne jest z li
sta wami. ;

-on-

t S p r z e n ie w ie ż e a le  — Y.,
Korespondent nowojorski »Echa Warszaw- 

skiego-K donosi o -wiolkićm wzburzeniu tamtej- 
ssej opinji publicznej w Polonji z powodu sto
sunków zatruwających atmosferę tak w sa
mym konsulacie nowojorskim, jak i dookoła 
siego.

Ostatnio wzburzenie to spotęgowało się 
wskutek pogłosek nie bez podstawy faktycznej, 
że w konsulacie generalnym, na którego cze
le stoi p. Stefan Grotowski, popełniono nadu
życia natury finansowej. Jak fama niesie, ka
sjer konsulatu, p. Marski, miał grać na giełdzie 
pieniędzmi konsularnenu, nie bez wiedzy nie
których swoich zwierzchników, a następnie 
znikł z horyzontu nowojorskiego. Okazało się

000 efcslarśw w N« Jtorbu 
przytem, że w konsulacie popełniono naduży
cie na sumę 60 do 70 tysięcy dolarów, czyli
około 350 tysięcy złotych.

Po ujawnieniu nadużycia pomocnik kasjera 
został wydalony.

Podobno śledztwo szczegóiowsze tego skan
dalicznego nadużycia m ogłoby ujawnić wiele 
bardzo niemiłych spraw dla innych osób z kon
sulatu.

W  związku z ta aferą dowiaduje się »Echo«, 
że ministerstwo spraw zagranicznych dnia 23 
gTudnia 1924 roku delegowało do Nowego Jor
ku d la  przeprowadzenia śledztwa inspektora 
placówek konsularnych, p. Tadeusza Bilińskie
go.

Od środy 
21 stycznia. Z PAM IĘTN IKA Od Ó£osty 

21 -ttfycznia
*

SĘDZIEGO ŚLEDCZEGO
niebywale senzscygny dramat w 7 tkiacli

na tle morderstwa z premedytacją, według prawdziwego, zdarzenia w Nowym Yorku.
Film porywający tajemniczą, akcja, pełen niezwykłych, wydarzeń, zainteresuje każdego wieka. 

W  głównej roli: Siara Windsor i Hosnan K e rry /

KINO „W AN D A" do wtos&a 
27 atycxaia

stylowe i luksusowe, na dogodnych warunkach,* pole:a firma

s D a n i s f e l d '
K R A K Ó W , P Ł A C . D O M IN IK A Ń S K I Ł . , 4 .
Telefon Nr 2523; IHO . Kok zał. i 880.

łarza konia pewnego typu, leea miłośnika „indy
widuów" i końskich i ludzkich. Wystawę wieńczy 
niejako obraz pochodzący & ostatniego prawie ro
ku życia artysty, mianowicie przedstawiający 
słynny atak 13 polskiego pułku ułanów (wówczas 
austrjaćkich) w bitwie pod Custozzą roku 1866, 
malowany w roku 1898.

Organizatorzy wystawy żałują, że nie mogli 
skorzystać z jednej wyjątkowej „okazji'5, mia-no- 
wicio —- jeden z krakowskich zbieraczy chciał 
dać na wystawę obraz Kossaka, przedstawiający 
Sobieskiego pod Wiedniem. Niestety obraz.ma wy
miary tak wielkie (3 i pół metra długości na 2 i 
pół szerokości).; że nie dało się go poproś tu „wpro- 
waclzić55 do skromnej, sali wystawowej Domu ar
tystów prftsz zbyt małe tamtejsze drzwi; jeszcze 
jeden argument za jak najryehJejsżem wybudowa
niem nowego Domu artystów, a przynajmniej pa
wilonu w '.wowego. St. M.

Sven Hedin o Ossendowskim
Sfdla się ©ofa

P. C. Z, Klotzel, sztokholmski korespondent 
‘ *Berliner Tageblattu«, odwiedził w Sztokholmie 
słynnego podióżnika/ Sven Hedina, z którym 
Rozmawiał przez czas dłuższy. W  toku rozmo
w y p. Klotzel poruszył sprawę Osseudow3kie- 
go, a wtedy Sven Hedin wypowiedział się w 
następujący sposób:

s-Ossendowski w gnm ćie rzeczy jest przy
zwoitym chłopem (anstandiger Kerl). Gdyby 
otwarcie przyznał, że pisał fabuły, nie zaszko
dziłoby to jego sławie pisarskiej, gdyż książka 
jego pisana jest rzeczywiście w sposób pory
wający. Ale nie można przyznać, jakoby pod 
względem naukowym można mu ufać. Swift, 
Miinchhaiisen i May są wielkimi pisarzami, ale 
czy ktokolwiek słowa ich przyjmuje za dobrą 
uaonetę? Zresztą jeżeli Ossendowski właśnie w 
Niemczech ma tak wielkie powodzenie, dziwi 
mnie. Przecież w y, Niemcy, jesteście krytycz
nie usposobieni i nie łatwo złapać was na hum- 
bug, jak Amerykanów". Ale tym razem Ame
ryka, jak się zdaje, miała lepszy nos«.
■ Po tych słowach Hedina rzucił Klotzel nastę
pujące pytanie:

—-  Czy sądzi pan, że sprawozdanie t>3S,en- 
dowskiego z bar. Ungeni-Sternfter&iein jest 
zmyślone?

—  Nie? —  odpowiada żywo Sven Iledin. —  
Właśnie to sprawozdanie jest bezwarunkowo 
autentyczne. Naówczas były w Ord ze komisje 
szwedzka i amerykańska, któreby mu już da
wno zarzuciły kłamstwo, gdyby sprawozdanie 
było fałszywe.

Od siebie dodaje p. Klotzel następującą uwa
gę: x>Nie mieszając się do sporu uczonych, mo
żna chyba powiedzieć, że w ten sposób ataki 
Hedina na Ossendowskiego zostały znacznie 
osłabione. Jeżeli ta część właśnie rzeczowo naj
bardziej zajmująca a literacko najlepsza część 
książki także zdaniem Hedina- jest bez zarzu- 
tń, to eona jurniej ogół laików cały spór może 
oceniać tak, jak go ocenił sam Hedin, miano
wicie »jako sprawę na peryferji interesu**

narodowego ubrany był w strój kapłanów katoli
ckich, oraz ze względu na przekroczenie przepi
sów o zgromadzeniach, sprawę skierowano do pro
kuratury. '

Wo wsiach Krzyżu, Guinniskach, Kobierzynie 
i Niedomicach wybuchła wśród bydła pryszczyca, 
którą zawleczono z miasteczka Dąbrowy. Ze 
względu na możliwość rozwleczenia zarazy po ca
łym powiecie,, starostwo zarządziło zamknięcie po
wyższych czterech gmin wraz z sześciu sąsied- 
niemi wsiami.

L i s t y  z  k r a j u
^Korespondencja „N owej Reformy**)

Tarnów, 18 stycznia. 
(Zabójstwo na weselu. — Przejawy kościoła na

rodowego. — Pryszczyca w powiecie).
Przed sądem okręgowym odbyła się w dniach 

ostatnich rozprawa karna przeciw Stanisławowi 
Pupie z Kamionki o zbrodnię zabójstwa. Przewód* 
mezył rozprawie sędzaa okr. Jachna, jako wot-anci 
wunadate sędziowie okr. Paleczny i Siedlecki, o- 
akarżał prok. Jaśkiewicz, bronił adw. dr Kozłow
ski.

Sam fakt przedstawia si^ następując: W nocy 
z 9 na 10 paź izicruika 19#4 przybył ctek. Stani
sław Pupa, lar 55 liczący na zabawę weselną, od
bywającą się w domu Franciszka Marka w Ka
mionce koh> Ropczyc’ W zabawie tej brał udział 
jako gość weselny, Franciszek Śwlter, który bę
dąc trochę podpitym pokłócił dę z Pupą. W cza- 
ziej tej kłótni miał się wyrazić obwiniony, iż nie 
chce się bić ze-Świdrem, pozostawiając bijatykę 
innym. W kiika godzin po tym zatargu powitało 
ponownie zajście pomiędzy Świdrem a Pupą, wy
wołane również zter/epką Świdra i w czasie tego 
zajścia Pupa jakięrnś osMeip narzędziem, prawdo
podobnie nożi rn lub bagnetem, zadał sześć" rań w 

.głowę Świdrowi tak, że ten wskutek tych ran 
zmarł l i  października 1924. Znawcy tekaąze, na 
podstawie sekcji zwłok, stwierdzili, że w na
stępstwie ran na głowie i upływu krwi, przyszło 
do zapalenia opon mózgowych, a wskutek ostrej 
niedomogi mięśnia sercowego do tak zw. ociekłi- 

m jw ego za palem ia płuc, które było właściwą przy- 
ezyuą śmierci Świdra. Trybunał po przeprowa
dzonej rozprawie zasądził Stanisława Pupę na 3 
lata ciężkiego więzienia.  ̂ x

Przed kliku dniami mieszkańcy naszego miasta 
mieli małą sensację: oto p. Pawlikowski Roman z 
Katowic psrzybył do Tarnowa, celem odprawienia 
nabożeństwa według liturgji kościoła narodowego. 
Towarzyszył mu Heyduk Aleksy z Dębnik w cha
rakterze kleryka. Obaj duchowni, przybywszy do 
Tarnowa, odprawili w domu robotniczym mszę i 
nieszpory, w których wzięło udział kilkuset ludzi. 
W  dniu następnym p. Pawlikowski eksportował 
na cmentarz zwłoki młodej Łabęd ziówny, która 
zmarła jako katoliczka. Po pogrzebie folie ja are
sztowała p. Pawlikowskiego i po spasaniu proto
kołu wypuściła go na wolną stopę. Ze względu 
aa fco, że p. Pawlikowski jako duchowny kościoła

K RO M K A
Kraków, 21 stycznia.

NABOŻEŃSTWO STYCZNIOWE. We czwartek 
22 bm, o godz. 0 odbędzie się staraniom Komen
dy obozu wa-rownego, w kościele św. Piotra i Pa
wła nabożeństwo żałobne za spokój dusz śp. boha
terów 1863 r., a. o godz. 18 w Domu Y. P. przy 
ul. Mogilskiej 4, uroczysta akademja, na którą 
zaprasza się publiczność.

ŁAGODNE ZIMY. Tegoroczna zima. niezwykle 
Łagodna, jest wprawdzie'*zjawiskiem bardzo rząd 
kiem, ale w bistorji meteorolog ji nie jod  zupełnie 
odosobniona. Angielskie dzieło meteorologiczne 
notuje następujące lekkie zimy:

W rotea 1172 w E»u>ve$tte środkowej drzewa za
kwitły już z końcem stycznia, a ptactwo w lutym 
ślę wylęgało. W 1289 r. na Boże Narodzenie 
„wieńczono" choinki świeżemi... fjołkami. W .1421 
r. w miesiącu kwietniu spożywano wiśnie. Zboże 
dojrzewało w 1585 r. około Wielkanocy. Bez śnie
gu i inrózu przeszły zimy lat 1538, 1607, 10u9 i 
1659. Niezwykle łagodna była zima w 180.7 r. W 
zimie 1821-22 r. nie palono w całej Europie w 
piecach. Pod koniec lutego 1834 r. zakwitły brzo
skwinio i morele. Niezwykle ciekawą była zima 
w 1858 r. Za dnia bowiem padał deszcz, zaś nocą 
nastawa! mróz do 6 stopni Reaumiira. Następ
stwom zaś tej dziwacznej pogody było, że konamy 
drzew łamały się jak szkło.

MNOŻNA URZĘDNICZA. Ministerstwo skarbu 
zawiadomiło wczoraj telegraficznie wszystkie izby 
skarbowe, że mnożna dla uposażeń urzędniczych 
na luty określona została według normy stycznio
wej.

DLA USUNIĘCIA POWAŻNYCH NIEDOGOD
NOŚCI PRAKTYCZNYCH ma być we wszystkich 
województwach Rzpltej zaprowadzony system st 
łego i ścisłego porozumienia między naczelnikami 
władz wyodrębnionych (administracji szkolnej, 
skarbowej, kolei, władz wojskowych oraz władz 
i organów sądowych) a wojewodą. Na naradach 
tych będą omawiane wszystkie aktualne sprawy 
interesujące więcej niż jeden dział administracji 
dła utzgodnienia zarządzeń poszczególnych władz 
specjalnych.

UROCZYSTOŚĆ OPŁATKA LEG JONOWEGO,
urządzona staraniem okręg. Zarządu Związku Le
gionistów w Krąkowie odbędzie się we czwartek 
22 hm. w sali górników, Aleja Krasińskiego 8. Po
czątek o 8 wieczór. Wstęp 3 zł od osoby (z bufe
tem). Po opłatku zebranie towarzyskie z urozmai
conym programem artystycznym.

ODZNACZENIE MUZYKÓW KRAKOWSKICH 
NA LWOWSKIM KONKURSIE. Na konkursie ju
bileuszowym lwowskiego Chóru akademickiego, 
sąd konkursowy uznał za najlepszy i na nagrodę 
zasługujący utwór Boi, Wallek-Walewskiego — 
„Psalm 130 Jana Kochanowskiego", a „zaszczyt
nie odznaczone" zostały utwory Fel. Nowowiej
skiego i Slan. Lipskiego.

WIECZÓR DYSKUSYJNY ZWIĄZKU OFICE
RÓW REZERWY województwa krakowskiego od
będzie się dziś we środę 21 bm. o godz. 6‘30 wie
czorem w .sali czytelni Kasyna wojskowego (ul. 
Zyblikiowieza) w Krakowie. Referaty wygłoszą: 
prezes Związku kpt. rez. dr Marjan Sarom ba. na 
temat: „Oficer rezerwy a kwestja przysposobienia 
wojskowego młodzieży w Po-sce", oraz „Sprawa 
ćwiczeń aplikacyjnych dla oficerów rezerwy", a 
nadto kpt. rez. Adam Skotnicki_ na temat: b e z 
robocie i redukcja w Polsce a oficer rezerwy". Po 
referatach dyskusja. Zarząd Związku zwraca się 
do ogółu oficerów rezerwy z prośbą, aby zechcieli 
wziąć liczny udział w wieczorze.

REDUTA PRASY. Wobec licznych zgłoszeń o 
zaproszenia, komitet Reduty prasy zawiadamia 
interesowanych, że zaproszenia zacznie się wyda
wać już w najbliższych dniach. Cena biletu wstę
pu 10 zł, akademicki bilet 5 zł. Na Reducie roz
dzielone będą cztery nagrody t nagroda piękność 
dla pań, nagroda za najpiękniejszy kostjum dam
ski, nagroda za najefektowniejszy kostjuin męski 
i nagroda „nie-spodziankowa" pań dla najsympa
tyczniejszego mężczyzny. Reduta odbędzie się 1 
lutego we wszystkich salach Starego Teatru. 
^ZMIANY PERSONALNE W ASEKURACJI. 

Pp. Ga ns zer Jułjusz i Genowski Edward, dotych
czasowi prokurenci Towarzystwa alp. ubezpieczeń 
„Polonia" w Warszawie, zostali z etnem 1 stycz

nia 1925 mianowani dyrektorami krakowskiego 
Oddziału tegoż Towarzystwa.

ZWYŻKA" CEN-MĄKI. W ostatnich dniach ce
ny zboża i mą,Id na placach targowych uległy sil
nej zwyżce. Za 100 kg żyta żądają handlarze zbo
żowi 32—33 zł, jest to 50% zwyżki od' cen przed
świątecznych, za mąkę żytnią 65% żądają 46—47 
zł. za 100 kg. Jak .wnioskować można. stoimy 
przed nową fa-lą drożyzny.

ARESZTOWANIE SZAJKI FAŁSZERZY LI
RÓW. Jeszcze w ' r. 1923- pojawiły . się w obiegu 
fałszywe banknoty wdoskie 500-Iirowe. Prowadzo
ne tłochofeenia policyjne nie dały wówczas pa- 
żytywuegorezultatu: — Dopiero dnia 18 b. m. 
przytrzymały organa tut. eksp. śledczej Ernesta 
Widła (lat 31) rodem z Krakowa, rzekomo szofe
ra, jego brata Marjaua, Widła, lat 27, montera, 
dalej Romana Widła, lat 23, woźnego pocztowe
go i szwagra Ernesta Widła, niejakiego Augusta 
Ooraziniego, lat 26, współwłaściciela" • fabryki ma
karonów, jako fałszerzy ou^cli banknotów. W to
ku dochodzeń okazało się, że Roman Wideł, jako 
woźny pocztowy dopuszczał się kradzieży l-istów 
amerykańskich. W  dniu dzisiejszym całą szajkę 
odstawiono do więzień sądu okr.

SPRAWA ZAPISU Ś. P. CC®AZZY, który jak 
wiadomo, przeznaczył testamentem swój majątek 
nieruchomy na. budowę Muzeum Narodowego — 
wchodzi obecnie w fa.zę realizacji. Zarządca masy 
spadkowej dr Ełirenpreis nawiązał w tej sprawie 
pertraktacje z władzami pocztowerai, proponując 
im w pierwszej linji nabycie budynku zapisanego 
komitetowi budowy Muzeum.

KRADZIEŻE KIESZONKOWE. Maksymówi Ho- 
nigbergowi, kupcowi skradziono przy okienku w 
Banku Polskim portfel z większą gotówką. Nadto 
Józefowi Gruberowi skiad-ziono w pociągu, na 
przestrzelił między Szczakową a Trzebinią portfel 
z 130 zł i dokumentami osoblstemi.

Z krad i ze s«iata
DEKORACJA METROPOLITY DJONIZEGO. Z

Warszawy telefonują nam: Wczoraj o godz. 12 w 
południe w ministerstwie * oświaty odbyła się uro
czystość udekorowania wiotką wstęgą Odrodzenia 
Polski arcybiskupa metropolity ko
ścioła prawosławnego w Polsce.

MIANOWANIA. Dr Stanisław- Czarski miano
wany został nadzwyczajnym profesorem his-Lolc- 
gji i embjołogji Akademji weterynaryjnej we 
Lwowie.

SFINANSOWANIE BUDOWY KOLEI KRA
KÓW—PIŃCZÓW. Z Katowic donoszą: Sprawa 
ulokowania sumy 600 tysięcy złotych, potrzebnej 
na dokończenie kolejki Pińczów—Kocmyrzów, w 
ten sposób została w Warszawie załatwiona, że 
miasto Kraków da na ten cel 200 tysięcy zł., mia
sto Katowice 100 tysięcy zł., wielki przemjnsl 
śląski 150 tysięcy zł., zaś inne przemysłowe gmi
ny resztującą kwotę 150.000 zł. Miasta powyższe 
i instytucje wystdwią weksle, które zostaną ze- 
skontow-aine w Banku Polskim. Będizie to kredyt 
długotormiinowy. W ten sposób cały projekt zo
stanie w krófcldm czasie zrealizowany.

ZJAZD PRZEDSTAWICIELI ZDROJOWISK I 
UZDROWISK POLSKICH odbędzie się we Lwowie 
1 i 2 lutego w gmachu Izby handlowo-przemysło
wej (ul. Akademicka 17). Początek o godz. 10 ra
no. Program zjazdu obejmuje między iifnemi na- 
stępujące sprawy: 1) Znaczenie zdrojownictwa poi 
skiego w gospodarce państwa; 2) kredyty zagra
niczne dla zdnojownictwa; 3) zmiana ustawy o u* 
zclrowiskadr; 4) sprawa kdmtmikacji w odniesie
niu do zdrojownictwa; 5) ustalenie zasad gospo
darczych przeszłego sezonu itd.

ZJAZD DYREKTORÓW SZKÓŁ ŚREDNICH 
męskich, społecznych i  prywatnych, odbędzie się 
w Warszawie 1 i 2 lutego.

MORDERSTWO BANDYTY W  MUNDURZE

1 FESTYN MONARCH.-NACJONAŁISTYCZNY W 
GDAŃSKU. Z Warszawy telefonują nam: Z Gdań
ska donoszą: Wczoraj wieczorem studenci należą
cy do organizacji mon-archistyczno-nacjon.alistycZ' 
nej „Hocliscliul-Ring55/  odbyli wielki festyn dla 
uczczenia założenia cesarstwa. Studenci wystąpili 
ze sztandarami. Przybyli również delegaci z Kró
lewca.

EĆHA WYKRYCIA LUDOŻERCY. Smutno 
Skończył się los owego terminatora, który przy
czynił się do wykrycia ludożercy Denkego. Ter
minator ten przyszedł do Denkego, prosząc go c 
jałmużnę, w ozem policja dopatrzyła się wykro
czenia ustawy o żebractwie, zroblia więc donie
sienie do prokuratorii, w następstwie czego ter- 
mtinatora skazano na kilka, tygodni więzienia za 
żebractwo. Sędziowie niemieccy nie. zastanawiali 
się zupełnie nad tern, ■ że gdyby nie to właśnie 
„przelcróc/zęme55 terminatora, -pra/wdopodobnio ni- 
gdyby nie trafiono na ślad Denkego.

PRZYMUS PRACY W TURCJI. Zgromadzenie 
narodowe w Angorze przyjęło ustawę, że każdy 
Turek od 18—50 roku życia m<* poświęcić od 6— 
12 dni w roku tia roboty przy budowie dróg.

T E A T R
K I N O

Z A B A W Y

P u l a  2 1  s t y c in ia ;
TEATRY:

im. SŁOWaCKIEGS 
Peciak godz. 130

„FGlilL 47‘*
komedja L. Verneaillea.

m m u i
■ —  Ludomir N o w i e r s k i ,  doktór medycyny, 

oddziałowy lekarz P K. P., obywateli m. Piotrko- 
vea, b. lekarz 2 pułku ułanów leg., major-Iekarz 
rezerwy W. F., kawaler orderu Krzyża walecz
nych, zmarł 18 bm. wr Warszawie.

Wystawa Juijusza Kossaka
w „Związku Artystów"

Z, pomiędzy rocznic "artystycznych, przypadają
cych na czas obecny, godną jest zanotowania tak
że sotna rocznica urodzin, a bliziutkiej już 25 ro
cznicy zgonu Juijusza Kossaka i Związek Arty
stów wystąpił z uwagi godną inicjatywą, urzą
dzając obecnie wystawą jego dzieł. Oczywiście 
wystawa ta objąć ..nie . mcgia ani w, przybliżeniu 
eałok^atałtu ogioanaiej t\vó.re.zośćv artysty. Zgro
madziła ona jednak wszystko, co się daio zebrać 
w  zbiorów przedewszystkiem rodainy, a następnie 
krakowskich miłośników talentu największego na
szego mailarza koni i polskich typów wiejskich.

Wystawa obejmuje prace Jul jus za Kossaka od 
bardzo wczesnego okresu jego twórczości, a bar
dzo tu jest ciekawy swego rodzaju dokument, do
wodzący, jak wcześnie w naszym wielkim mala
rzu budziły się zdolności artystyczne. Jest, to mia
nowicie kilka szkicowych rysuneczków ludzd i ko
ni, pochodzących z roku 1839, a więc rysowanych 
przez artystę w wieku, około lat 15. Już na nich 
można obserwować w całej sile to specjalne „za
cięcie" w chwytaniu „typów" końskich zarówno 
jak ludzkich i opanowaniu ruchu zarówno czło
wieka, jak konia —  które później stało się takim 
chaiaktorystyoznym rysem talentu.

Najobficiej może reprezentowany jest na wy
stawie „paryski" okres twóręzości artysty, kie^iy 
studjował on u słynnego' Yernetsu Wśród dzieł z 
tego okresu bardzo ciekawym także, jako doku
ment, jest ołówkowy portret zbiorowy, pochodzą
cy z roku 1850, na którym artysta narysował Sie
bie, Fredrę, Kaplińskiego i Rodakowskiego. Z te
go okresu paryskiego pochodzą dalej akwarelo
we studja pejizażowe, między inne mi studjum o- 
błoków, robione przez artystę z okna swej pra
cowni. Godna uwagi, także jest jego kęp ja z o- 
brazu ńubensa,. znajdującego śię w Luwrze, a

^  ̂ ^ ^      przedstawiającego triumfalny wyjazd Marji Medici,
POlTc j ANTA.’ W który zapewne zajął naszego artystę, bliżej wła-
leziono na drodze zwłoki zamordowanej kobiety.1 śnie dlatego, że Marja MlhUcI siedzi na okazałym 
Stwierdzono, że pochodziła z Bizi, a wybrała &ię białym rumaku z pysznym zwrotem głowy, Dla 
do b. Kongresówki po zdkupy. Na drodze przyłą- specjalnych' znawców może być bardzo ćiekawy 
czyj'się do niej zbrodniarz w mundurze policja n- maiy ryduneczek, studjum portretowe starca, pod
ia, rzucił się na nią i zamordował. Znajdujący się z Kassaka WSpólnie z Grottgerem, na
w pobliżu gajowy strzelił do zbrodniarza i zranił iłW.ię SWoje Artur pisze jmzeze
gro tak. że został na miejscu zbrodni, Mordercę  ̂ ■ :3 .■ . J J , . .
S k to w h L  da leomicy. «• Z « * « » «go może najbardziej gcwirfy uwagi jest olejay

UROCZYSTOŚĆ SIENKIEWICZOWSKA W (którą to techniką artysta tworzył dość rzadko) 
NANCY. W Nancy odbyła się uroczystość ku czci portret Juijusza Miena, bardzo pięknej głowy i 
Henryka’ Sienkiewicza, ozrganizowana przez sek- wspaniale narysowanej.
cję lokalną . towaraystwa France-Pologne,  ̂ której Od okresu paryskiego w wystawie jeid większa

NBA6AJELAlf

Początek godi. 8-ffl2

„HOWOSCI** 
Pĝ ieii gauz. 8

KOBIETA BEZ SKAZU
komedia w 3 aktreh. G. Zapolskiej 

Z Izą Kozłowską w roli tytułowej.

ZtffeONY EAKAB0
artyBtyeaBj teatr rosyjski z Kietczewską 

 ' pro tyram!......... .

K IN A :joiiicr
Starowiślna 2J

Poczcie* Msnsa«r
5, 745, *'IQ

3 monumentalny tibn sezonu i 
Ĉałość; a eerje — 10 aktów CałośćI

U C I E M I Ę Ż E N I
przepiękny i wspaniały dramat. 

Wgłówn. rolach najsłynniejsi dziś mtyści Paryża
Bi guel MeLea*. iknilzb ^oau&e.
Wspaniała wystawa. Przepiękne zdjęcia.

Genjalna ifeżyserja.
Zniżki przez 5 dni nieważne._______

„REDUTA"
Lub.cz 15

PotKi# sesn̂Tr 
8/45, 7, 9-ta.

Podwale H

Od poniedziałku 19 h. m. najpiękniejszy film rosyjski

p u s y  m m
Dwio serje razem, 

i serja fl-g» seî a„Przy kiritaimkn** .Gdy na kominkn wysael żar*
W* r«(i głównej Wióra Cta«rt©<flaaj£Ł, ,

ilustracja śpiewna artystów operowyda z Waw szawy

TEATFl ŚWIETLNY
.U C IE C H A ’WlArtóW.HL. st*row>Slna. 4
„ZACHĘTA*

Rynek, Pałac Spiski 
Seansy: 5, 7, 9.

„SZTUKA1
św. Jana 4 

Seans? oł g&Ia. 5-«;

SSń S5ST3 i BI8Z/AWSA

- i  a  w m m ;
I © S T/L3PH IA  
lajintega lii mu świait

D Z I E S I Ę C I O R O  
P R Z Y i d l Z B N

osnute na nakaaach
KtB KBAPMJ £ W1B CP- 
b z c ł o ż  a nJb

Monoaientałne nrcyUzioeo Paramoaat
reżyBorji J. Craze

K A R A W A N A
(The Coyered Wagon)  ̂ f 

wspaniały dramat przygód w « wielkich 
Uktach, wodłng noweli Emersopa tłngha.

W
A
2 *
D
A

Gertrudy 5

Z P A d iĘ T M h A
SĘDZIEGO ŚLEDCZEGO
Niebywale senzacyjny dramst w 7 aktach na 
tle morderstwa z premedytacją wedle prawdzi

wego zdarzenia w Nowym Jorku.
'Kim porywający tajemniczą akcją pełen niezwykłych wydarzeń. — W roli .głównej: '

Klara Windsor 1 Noman lierry. 
Początek seansów » godż. «. 9MO. |

W
A
X
D
A

CertrndyS
Yo raz pierwszy w Makowi®

. ju io im  pmsiH Tsiziii
Stradom 15 |j według słynnej powieści Edgara Riee Burrongs

Dwlo serje razem.
Serja 1 bera II

. , „ u Tarzan król dżungli Kraina kości słoniowej
Strnj od godz. ' W  głów nej ro li EŁMO LINCOLN 

odważny sy i pustym, pogrom a

K A W I A R Ń t i S  K O N C E h l O W E :

Program urowyswwa w w j u . ^ o m  tolatów  ue’k, Pchodzący z epoki p rzy jrzę
F l ^ t a  profesora^lykcji k* w e tó m c j^ j a P«ecteł*rflający nudągo Waj- 

w mŁjscowem konfrawatoi-jum. P. Pawet Kleć.?,. ci*oh» Ko&aka (syua), jaao moao łO-Iotoicgo 
kow-bki --w przemówieniu s wojem przedstawR rolę „chłopca na kom-iu-kucyku oraz portret tegoż same. 
polityczną i społeczną, jaką odegrał Henryk Sleu- go „Wojtusia",, ale już jako jednorocznego ochofc- 
klewicz. Przemawiał następnie konsul polski w ąlka aipeiji austriackiej, tak samo na koniu, po- 
Strassburaib Derczłński, który reprezentował ofi- chodząev z r. 1870, wreszcie „jubileuszowy"

uwożonego przez Krzyżaka na koniu (rok 1887),
CHOROBA MINISTRA MATAJI. Jak z Wiednia fragment „Saragossy", wreszcie większy obraz 

donoszą, aiustrjacki minister spraw zagr. Mata ja, „śmierć Berka Josele wlcza w bitwie pod Ko- 
^aohorował poważnie. • ckiem" (1892), no i kilka słynnych jego „stadnin"

PLAN ZAŁOŻENIA WIELKIEGO DZIENNIKA mniej więcej z tego samego okresu. 
CHADECKIEGO W GDAŃSKU. W^Gcłań&ku ro-j Jednym z najciekawszych dla charakterystyki 
w szjysię pogłoski.jakoby pos^ Korfanty względ- je8t nieduży obrai2eJt o d s ta w ia ją cy  wie-
nie Ohadecia mieli załozyć w Gdańsliu wielki . . .  . . J . , .A ' ■ „
dziennik. W tych dniach przyjedzie podobno do J^hącego na szkapie, na któiym zaiowno
Gdańska w tej sprawie Jsilka osób dla przeprowa- ta szkapa, juk wieśniak mają pełnię wy razu 
dzenia peirtraktaicyj., | indywidualmego, ukazują w Kossaku nie, tylko ma~

Ódnowtoay gruntownie lokal kawiarni i restauracji

p rzy  u  ic y  św i fier iru d y
« współulzi ł̂etTi oryii-ialnej orkiestry cygańskiej Brool 
Veszi/ićmy a B ida .eśztn. — Wyiwinniu potrawy, na

poje i priekiiski po cenąc i nawieli.
Saiauanio uieifńsk e za  ̂ nr.

DA A GZA G l i ZA HA W I7:

m I d y k o w
ódb\wa,ą się w każdv piątek o >*odiin'e ■■■* wieczór, 
w Tow. Lekarskim Radi.widowska 4, Wstę r za leidt, 
a aitiTiicką lub za irosŁeniami. ktlre wy.iaja się d.isiaj 
od-getta, e—7 t.-«mże. iiówno’Z3Ś tie przyjmuje >ię zgło

szenia po z**proszen-ia na B -L  Ł.SA;łSH12.

d s i d i i S i  j i i H i E i r r
W  niedzielę dnia 25 stycznia urządza sekcja tenisowa 
^Jutrzenki1* YII popołudniowy dancing w Buli starego 
Teatru. Początek o god inio ń*3 , kouieo o godz. 7-mej,

Z TEATRU IM. • SŁOWACKIEGO. Na dzisiej-
szem populuraem przędalawieniu (po cenach o 50 
pro-c. zniżonych) dana będzie wyborna i dużym 
rozgłosem ciesząca się komedja Yerncuillea „Fo
tel 47". P. Bednarze wską, dosk on al ą wyk ona w czy
nię roli głównej, zaproszono z kiiiku teatrów na 
tsystępy gościnne w tej sztuce. J-utro- na przed- 
stawianiu dla „Zespolą" po raz 6-ty Wand tirskiego 
„śmierć na gruszy". Dwa zespoły artystów pro
wadzą -Jednocześnie próby z kajdlalne-j ko-meiłjl 
staropolskiej Kraszewskiego ,J4iód kasztelański''1



bŁ ju-
N O W A  ą & F O R M A

god kierunkiem p. Jednowskiego oraz z nowości 
W ,  Dymowa „Śpiewak własnej niedoli4* pod 
fammfciem p. Piekarskiego. „Miód kasztelański*: 
r  obsadę w osobach pp.

1Ĵ OSd0ckieił Maza.rekównej, Śniade-
ler.a f t ^ t r V .T ą*o '^ k*6g0,» Szymańskiego i reży- 

< - Jodłowskiego, który przypomni swojąwyborną 
wie ni e \ u r f C?  Sołoduchy, Pierwsze przedsta- 

7  TF\TOn ańskięgo*4 w sobotę 24 bm,
J :  ? £ " ® u -B A G A TE LA . „Kobieta be® t k .
&  r ^ 2 Z Upiątek bni' 0 ^(>flz* 8 wieczorem. W

, : na absz ulubiona komedja, wy-
w.-..A“ JłŁ ‘ L zawsze szczolnie Wi<P wnię „Dzikus** ’ *

aa tfr ią  l i  styszala
P&igs. Fala 1166. Godz. 17—18 popołudniowy 

koncert^odz. 3&-~2Q;,muzyka kameralna czeskiej 
tiłhrwmonji. 11 

Paryż, Fata 4§6. Godz. 20*43: Koncert przenie
siemy z sali Aesliao.

Wkdeń. Fala 580. Godz. 16*10—18. Koncert 
popołudniowy. Godz. 18*10—19*30: III wieczór
muzyki kameralnej. W programie Trio As-dur Ry- 
giera, trzy pieśni przy akompaniamencie skrzy-

raroe^ m! , . ---------------------v>wwu.ur, ,jL,imUs *.P i0C 1 fortepianu, dalej kwintet fortepian owy G*
t ; ° azill^ ą  artysiką p. Zosią Barwińska w moU °P* 18 Mozera. Godz. 20: Operetka „Pale- 
y tatowej. ' strańl** Millokera w wykonaniu artystów Yolkś-

2, / i y r ^ 0^  przedstawienia „Krowoderskich 
°.w. ' wypełniały zawsze,.widownię do ostatnie- 

«o  miejsca. Mnóstwo osób .odchodziło od kasy me 
jb^awszy biletów. Dyrekcja „Bagateli44 wobec 
togo powtarza ten ulubiony wodewil na przedstą- 
^ n ia c h  dla młodzieży dozwolonych w sobotę 24 
i w niedzielę 25 bm. o godz. 4 po poł. po cenach 
najniższych (ocl 50 groszy- do 3 zł)
TRZE2NBVr A3YGNAT-W TEA-* J ZE „BAGATELA Z dmem dzisiejszym óyrek-

\ ">baoatcla Przywraca ważność h0%
F ro:?y™  n*ygna.f, wydanych zrzeszeniom inte- 
tgencji  ̂pracującej. Asygnaty te są ważne na

fiwi'li dDie tyg° dnia z ^yjątidem niedziel i
OPERETKA „NOWOŚCI**. Żadna operetką ani 

sztuka dawno już ńie odniosła takiego sukcesu w 
Krakowie, jak „Hrabina M&rića**. Dyrekcja daje 
jeszcze 4 ostatnie razy „Marłcę5*, tj. w piątek 23, 
sobotę 24 i w niedzielę po poh i wieczór. Role 
Ta<v-ila śpiewać będzie po raz pierwszy M&rjan 
Wawrzkwicz, tenor warszawskiej operetki. W 
sobotę po pjł. po cenach całkiem zniżonych „Taji- 
•ef-ka- w masce**.

SŁYNNY KWARTET CZESKI SEYCIKA, któ
ry zdobył sobie wyjątkowe uznanie we wszyst
kich środowiskach muzycznych, wystąpi u nas 
tylko jeden raz, a to dziś, tj. we środę, 21 bm. 
Bogaty program obejmuje między izmem i słynny 
Kwartet Fr. Malipiera, dotychczas w Krakowie 
•iowykonyw&ny. Pozostałe bilety do nabycia u J. 
Łapskiego, Sławkowska 8, oraz w dnau koncertu 
Wzy kasie w Starym Teatrze.

WŁ. GAJD ARO W, który kreacją swą Rabatiua 
w arcydziele „Hrabina Paryża** olśnił publiczność 
krakowską, przyjeżdża do Krakowa i wystąpi w 
piątek, 23 bm. w teatrze hu. J. Słowackiego, o 
podz. 8 wieczór., z udziałem Olgi Gzowskiej, słyn- 
»ej artystki t-eat.ru Stanisławskiego. Wieczór za
powiada się już obecnie tak, te będzie doszczętnie 
»y?Iirzeda-iły, , ■ , ,

EUGBNJUSŻ YSAAr« r  sławny któl skrzypków, 
którego występy są wszędzie ewenementami arty- 
ttycznemi, jęciąręająceHji tłumy shichaerow, wy
stąpi w Krakowie tylko jeden raz, a to w niedzie
lę^ 25 i,tn. w imprezie „Krak. Biura Koncertowego 
E. Bujań>Ui“ . Sprzedaż ' biletów u J. Lipskiego, 
Słąiykowbka S} już się rozpoczęła.

opery.
Zurych. F îla 515. Godz. 18. Koncert symfonicz

ny. Gódz. 20*15: Wieczór muzyczny.
Betlni. Fala 505. Godz. 15*30: Bajki. Godz. 

16*30—18: Konceat symfoniczny. Godz. 20*30:
Rewletki.

Wrocław. Fala 418. Godz. 17—18: Arje z ope
ry „Dalibor**, Romanse Wieniawskiego G-mołl 
skrzypce, Nokturn 3-ci Liszta,. Poutpouri z ope
retki „Piękna Pdzetta** Fałla. Godz. 20*45: Wieczór 
rozmaitości.

Kobleta-demon
(Telegram własny „Nowej Reformy**;,

Budapeszt, 21 stycznia. Sąd honwodow przesłu
chiwał wczoraj Gusttawa Ledorera, mordercę masa
rza ICude-lki, Lederer przyznał się* do czynu i o- 
świadczył, że zamordował Kudelkę pod wpływem 
namowy swej żony. Oświadczył, że nie mógł o- 
przeć się ustawicznym żądaniom jego żony, która 
domagała się od niego pieniędzy. Nerwy jego od
mówiły mu posłuszeństwa i stracił panowanie nad 
sobą. Krytycznego wieczoru zwróciła się do nie
go żona, mówiąc, że obecnie jest znakomita spo
sobność-. I może — mówił Leder er —  nie odwa
żałbym się na ten krok, gdyby nie stało się coś 
nieprzewidzianego, które zadecydowało o czynie, 
Gdy wyszedłem z pokoju na krótką chwilę, a nar 
stępnie poWóciłem, zauważyłem moją żonę, któ
ra już przedtem ustawicznie wzbudzała we mnie 
zazdrość na temat Kudełka, siedzącą obok Kudel
ki w drastycznej sytuacji na szeslongu. Pod 
wpływem zazdrości z bliskiej odległości strzeli
łem mu w skroń. Kudelka zginą! na miejscu. Po- 
ćwiaauowałem wspólnie z żoną jego-' ciało. Nie
które części wrzuciłem do Dunaju. Pomagał m i 
nad Dunajem również mój brat Aleksander, jed
nak, nie -wiedział, co  zawierają rzucane do rzeki 
pakunki.

hienie? czekała na pretekst do casus
M i  w o b e c  P o ls k i

' G i « 3y  S s - ą f f l s a s k i e  o  s t a n o w i s k u  N i e m i e c
Paryż, 21 stycznia (PAT). Dzienniki francti-1 woiania casus beiii. Gdańsk odgrywa dzisiaj 

skie z wie-lkiem zainteresowaniem poniszają jmiędzy Niemcami a Polslrą rolę Marokka mię- 
sprav/ę zatargu polsko-gdańsldego. »Ae.tion j dzy Niemcami a Francją, poczynając od roku 
Franicaise^ radzi mieć pilne* baczenie na każdy j 1905. Przyjście do władzy w Berlinie gabinetu 
incydent polsko-niemiecki. Niemcy —  pisze .prawicowego jest faktem, mogącym przyezy- 
dziennik —  które wobec Francji podnoszą spra- - nić się do ' powiększenia szeregu nieporozumień 
w y wielkiego znaczenia, jak np. sprawa zawar-. j z Polską, które każdej chwili mogą przerodzić 
cia traktatu handlowego, gromadzą po stronie się w konflikt. »Matin« podkreśla zwiększenie 
Polski drobne nieporozumienia, mnożą Mócla się w Gdańsku wpływów- nacjonalistów nie* 
szpilką, podtrzymując niejasny stan • umysłów * mieekich, na czem cierpią jednakowo Francuzi 
i oczekując poważniejszego pretekstu do w y -l i  Polacy.

N a d e s ł a n e .
(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcji)

P e iic ir*ż&,
I S i $ S E. S k S P  S& MMH&Mik$ §$5f H &Ś 

(Te-legTam iskrowy „Nowej Reformy**).
Berlin, 21 stycznia. Dzienniki tutejsze j-wier-1 postępowanie Folski wobec Gdańska było w m 

dzą, że odmowne stanow isko. państw baltye-jtym  wypadku’̂ miarodajne.
(Polska nikomu nie grozi i nie ma wobec

artystyczny teatr ro&yjski

z gai&CliWSiCA
Dziś we środę 21 go b. m. o goń*. 8 wieczór 
zupełnie tzewy, niewidziany w Krakowie program

|  w teatrze Operetka Nowgssś ptry ulicy Bajsklej 12

na titomj m mm  
i i .  i m m i & m m

w szkole Rynek 17, U p. od godzmy 5 do 8, prócz 
świąt. Zamiejscowych uczy się listownie. Zgłoszenia 

listowne Kraków, ul. Tenczyńska L, 2. 56

kich wobec przymierzu z Polską na konferen
cji w Helslngforsie było wynikiem obaw, ży
wionych przez te państwa wobec Polski. Nie-, 
bezpieczeństwo, które państwom . bałtyckim 
grozi ze strony silnie uzbrojonej Polski* jest. 
większe, niżeli spodziewane korzyści. Także

i
nikogo agresywiiydi zamiarów. Polska broni 
tylko swojego stanu posiadania i sądzi logi
cznie, że inne państwa, znajdujące się w podo- 
buetn położeniu, mogą z nią współ dział -ć . —  
Berlin chce za wszelką cenę zapobiec temu i 
usiłuje budzić nad Bałtykiem nieufność do Pol
ski. Uwaga red.)

*n uiworzenia 
ii SI. Austrii" w r. 19iS

02a«2ega aie gSossio da Hrseszyaśstiiisnia ? -r Cscarz Wilhelm zrgrozU
OAsaaxenift» Wiedssii

.(Teiegrimł ..Newe; Reforiayt4>

— Na kolejach francuskich wprowadzono S-go- 
cbiuay dzień pracy.

— Prace nad rozbudową portu w Gdyni pro
wadzone są intensywnie. Według zdań i ̂ zagrani
czny oh fachowców port gdyński będzie miał wiel
ką. przyszłość przed' sobą.

— Ceny mięsa obniżono w Warszawie o 5— 15 
procent w związku ze znaczną podażą bydła na 
targach.

— Ostateczny termin powrotu do waluty zlo
towej w W, Brytanii ma nastąpić 1 iipca br.

— Ceny nabiału staniały w Warszawie w ciągu 
kilku ostatnich tygodni o przeslio 20%.

DZIAŁ GIEŁDOWY

P r a c e  k e m is y j  s e j m o w y c h
(Telefonem od naszego korespondenta).

Y^arszawa, 21 stycznia. W  Sejmie obradują 
dziś wyłącznie komisje. Komisja budżetowa 
rozpoczęła dyskusję nad "onegdajszem ekspo-se 
premiera i referatem gospodarczym posła Mi
chalskiego. Na komisji wojskowej pos. Stefan tć w, czynionych mu_ udzielania ni opraw ne- 
Dąbrówski kontynuuje swój wykład o wojnie Igo kredytów koncernowi Bnrmatów z fundu- 
w związku z projektem ustawy o najwyższych szów poczt Rzeszy. Minister zaprzeczał, jako-

REPERTUARY: .
TEATR JM. SŁOWACKIEGO:

Czwartek, 22 lun.: „Śmierć na gm*zy‘{
Piątek, 23 bm.: Gajdaiow i Gzow-ka. 1 
•Sobota. 24 bm.: „Miód kasztelański**. 1

TEATR „BAGATELA**:
Piątokte^3 2[' bm' :T>‘'.^nb'{et'a bez skazy\
S(dio.t‘i 5,1 Dz,î us“* . , .  , „ władzach obrony państwa. Komisja admioistra-

ie cw rm r  „ l id i j t a  K ™ y ’  « y l« «  obradować będzie nad referatem dra
' y  * Futka o projekcie ustawy o gminie wiejskiej.

Porządek obrad komisji regulaminowej w 
pierwszym punkcie zawiera pismo marsz. Ra
taja w sprawie niedopuszczalności uchyleń- li
chwa! Sejmu, dotyczących wydania posłów. 
Nadto porządek dzienny tej komisji obejmuje 
żądanie wydania wicemarsz. Moraczewskiego, 
prezesa Z. L. N. Głąbińskiego oraz senatora 
Brew nsforda.

Popołudniu obradować będzie wreszcie komi
sja sejmowa, przeznaczona do zbadania działal
ności głównego urzędu żywnościowego.

Praga, 21 stycznia. Przyjaciel zmarłego pre
zydenta fctanów Zjednoczonych Wilsona,

deralnym. Go do obszarów włoskich, to miały
  r ono otrzymać samorząd na przeciąg 2 do 5 lat,

pf?*- u 1 przedstawicielowi ^N a-;a  po upływie tego  czasu plebiscyt miał roz-
rodnich Listo w« sensacyjnych inform»evi o  rru.rodmeh Listowa sensacyjnych iaformacyj o  r o - ! strtzygnąć o  ich przynależności do Austrii czy 
kowamach pokojowych, podjętych z p oczą t-jd o  Wioch.

r* i Gdy się far. Cziezerin dowiedział o tych nla-
h J i*!• na n#e§^  ces.a rz_Karol zdecydowany | naclt, douiós! o  nich cesarzowi Wilhelmowi,'
A « H i i  “ ' “ f f ! 6. -  i' edn° ? ° " Icfc Sta" ' iw k t6 ty  !!aty<*miasł zagroził telegraficznie, że Austrtjir, w  sldarl których miały wejść Au- obsadzi Wiedeń wojskami niemieckieiui. Cesarz 
strja, W ęgry, Czechy; SiMlmiogród, Jugosła-. Karo! przeiąbł się tej pogróżki, zrezgnował 
w ja i blowaczyzna jako państwa autonomiczne, swych zamiarów i w  ten sposób eaiy plan 
reprezentowane w centralnym parlamencie fe- 'siał pogrzebany.

K r t U t o i t s b a  g i e ł d a  p i e n i ę ż n a
r i raków , 21 styczni*.

Sm Jork , •  ................... 5*1SV,
Zurych (*a 100) 10 -HO
Paryż (sa 100) . . .  23*05
W ied eń  (za 100.000) . . . . . .  7*31.
Praga (aa 100).....................   15‘63 15*6ł

Kraków, 21 jtyczn ia . ■. 
Tendencja naogół słabsza. RucE w papie

rach słabsz.y. Papiery cukrowe w dalszym cią
gu zyskaiy na kursie —  również Cegielski nie
co się poprawił.

. Dewizy znacznie słabsze, szczególnie Wiedeń 
sposob pały plan zo-|i Zurych. Na pogiełdziu stagnacja. Jedynie 

Jaworznem dokonano małvch obrotów, za ktfc 
» ;  re płacono 13%  a 25, 12% , 12% .

sąciowa u niemieckiego ministra poczt
( T e l e g r a m  w ła s n y  „N o w ^ c j .R e fo r m y * * ) .

Berlin, 21 stycznia.^ W czoraj przesbichiwa- by dopuścił się 'coś karygodnego. Na skutek 
- był przez sędziego śledczego, dotychcza-so- przesluciiania odbyła się następnie sądowa re

wizja w mieszkaniu ministra 5 w biurach pcczt 
Rzeszy. Wyniki śledztwa i rewizji trtzymane 
scą w tajemnicy, a jak niektóre pisma dono- J  
szą, wina ministra jest bezsporną. t “ !

Getluta Kurso m giełih Krakowskiej •

ny
wy minister poczt dr Hoefie w sprawie znrzu-

yrmzon-m; „Kobieta bez skazy
TEATR OPERETKA. „NOWOŚCI4*;

Czwartek. 22 bm.: Zielony Kakadu.
Piątejt, 23 bm.; „Hrabina Marica**.
Su beta, 21 bm. po poł.: „Tancerka w maace4*; 

Wiftcztwem; ^Hrabina Macica*i

REDUTĘ na rzeoz ^iilaaji Rabczańskiej ! Czy
telni Towarzyskiej, kióra odbyć się miała 25 bm 
ODRACZA SIĘ na kilka tygodni z powodu śmier
ci długoletniego i zasłużonego członka Zarządu 
„Koloriji“ . Bliższe szczegóły doniosą dzienniki. 
Wydane bilety zactuAYują ważność.

u ich a lcsy k  Michał anie- 
l i  ważnia zgabioną książ 
kf w3 skową. lii5

* 0  sprzedania sypialnie, 
£D szaty, łóżka, kredensy 
pokojo^vei kuchenne, komody, 
otomany, szafki nocne, spi
żarnie, stoły, stoliki po niskich 
jenach, również przyj maje do 
reperacji i wyplatania krze
pa, fotele i bnjanki. Sklep 
Katolicki Józet Szczurek, nl. 
Stolarska, w kramach 00. 
dominikanów „pod Bocia- 
iema. 1814

Kamienica dwu-piętrowa
w Bydgoszczy o wolnych mieszkaniach, 14 pokoi nada- 
ąc>ch się również na biura, w środmieśoiu z ogrodem, 

stajniami i t, d., z instalacją elOKtry.zną i gagową, 
z telefonem do sprzedania za 35.000 zł. Piśmienne zgło
szenia przyjmuje Polska Spółka Węglowa w Krakowie, 
ul. Andrzeja Potockiego 8, osob ste między godziną 

5—6 po południu. 8>

WĘa karnawał wykonuje 
fili pracownia krawiecka A. 
DUŚ, Kraków, Szpitalna 17 
B»kme balowo, wieczorowe, 
kestjumy, płaszcae. —.Ceny 
bardzo niskie. 41

fejaiiapki rozkładane, salo 
■A  nik, otomany, sprzedaje ; 
tównież jirzerabia w-szelkif 
■teble najttHiiej tapicer, ul 
Ko ernika 4. H i

Na czas karnawału uajstutecznieisza 
reklama w „Nowej Reformie**!

Ządaioie wszędzie 
MOmS KSPOaHf

ła p a  z a i l a k i c z a  
Towarzystwa fransporilows-haaglfówrso „helski Cleb4' w  Krakowie

ma za szczyt z a p te s ić  P. T . A k c jo n ą r ju szy  na

zwyczajne
ahclsnarinsztw

e Zebranie
k'ó»e odbędzie się dnia 14-to lu ego 1925 r. o rodzime 4-tej po połndnra w lokala SpółlU 

Vłakow»e, pizy ulicy Andrzeja Potockiego L. 3, paiter, z muU; -ującyin porządkiem dziennym:
^  t)^C5SyUuie protokółu ostatniego Zgioma- 

dzeuia;
2) Ŝ prawoz.Janie Rady zaw ialow czej;
) flans. otwarcia z dniem 1 łis ogada 1924 r. 

zestawiony w złotych na podstawia rozpo- 
łządz ń waloryzacyjnych;

)  miana § l l  statutu (odpowiednie do bi 
■ ^ansu waloryzacyjnego zmiany wysosośc 
J podziału kapitału akcyjnego), § 39 (spro
stowanie litery porządkowej d) na literę po- 
Rządkową e), tudzież formularzy, akcyi i ku
ponów); , 'N

®)VYnioski cz łon k ów . I

W ' fir g ze s*ątutu.
§ 22. Gelen wy konania prawa głosowania na

leży złożyć ąkc,e, uzas duiająee pr^wo głosowa
nia, do któtych mogą me być dołącz ne arkusze 
nupondwc, najpóźniej na 8 dni pized teimiuem 
Walnego Żgiomadzenia.

Akcje Ino dowody powinny być złożone w ka
sie Spółki w Krakowie, lakoteż w kasach Spółki 
naszych oddziałów w Warszawie i Lwowie.

Akcjonarjusze, którzy wykazali w. ten sposób 
prawo g-osowania, otrzymają imienne karty legi
tymacyjna z  wymieniem ilości złożonych akcyj 
i przypadających Da nie głosów.

Legitymacja może być odstępowana jedynie 
pełnomocnikowi należycie uprawnionemu, 123

Wmoselc seim-awy 
w sprawie rokowań o k nkordat

Warszawa, 21 stycznia. (AW ). Radykalne 
stronnictwa ludowe złożyły do łaski marszał
kowskiej wniosek w sprawie rokowań nad kon
kordatem. Oświadczają w nim, że opinja pu
bliczna nie jest dostatecznie poinformowaną. 
Jest obawa, że Sejm i społeczeństwo  zostaną 
zaskoczone zawarcicmJYonkordatu, jako faktem 
dokonanym. W nioskodawcy wzywają rząd do 
udzielenia wyjaśnień w tej sprawie.

S tm ls R o  P.P.S. u  m i e  zatargu 
z GtiafisKiem

(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 21 stycznia. P. P. S. zgłosiła 

wniosek £ powodu zaiargu z Gdańskiem na
stępującej ti’eści: W ysoki Sejm uchwalić ra
czy": Sejm stwierdza, że polityka polska w sto
sunku do Wolnego Miasta  ̂ w związku z ostat- 
niemi wypadkami zmierzać winpa do bezwzglę
dnego pokojowego załatwienia należnych jej 
praw na terenie Wolnego ̂ Miasta.^ Sejm stwier
dza, że państwo polskie me zamierza zaostrzać 
zatargu i o c z e k u j e  takiego samego stanowiska 
ze strony Wolnego Miasta^ Sejm uchwalić* ra
czy, ażeby polityka Folski była prowadzona 
dalej według wskazań powyż&zyieh.

Stef.Żeromski otrzymał doroczni 
naorod| literacką

(TVlpfnnpm od nntrwo
Warszawa, 21 stycznia. Ministerstwo oświa 

ty ustanowiło stałą nagrodę doroczną w wy
sokości 5.000 złotych za najwybitnieisze dzieło 
literackie, ogłoszone w okresie trzech lat ostat
nich. Żgodnie ze statutem sąd konkursowy zo
stał ukonstytuowany w następującym składzie: 
Adam Zagórski (z Tow .literatów i dziennika
rzy), Jan Nepomucen Muller (Związek zawo
dowy literacki), Stefan Krzywoszewski •(Zwią
zek autorów dramatycznych), Jan Lorentowicz 
zaproszony przez ministerstwo i Wacław Ro- 
gowicz z departamentu sztuki ministerstwa 0- 
śwlaty. Przewodniczył sądowi konkursowemu 
Jan Lorentowicz, sekretarzował Jan Nepomu
cen Muller, Sąd konkursowy przyznał jedno
myślnie nagrodę literacką p. Stefanowi Że
romskiemu za powieść »Wiatr od morza«

Projekt pcmnika nM eznanego 
Z a n  erza“ na placu Saskim

rYieu4(im>m od na^ztgo korespojnieuta).
Warszawa, 21 stycznia. „Express Poranny** 

dowiaduje się, że w dniach najbliższych Rada 
ministrów ma zatwierdzić wniosek wzniesienia 
pomnika „Nieznanego Żołnierza*4 na Placu Sa
skim. Plan pomnika projektuje artysta-rzeźbiarź 
Stanisław Ostrowski, który jest również proje
ktodawcą usypania kopca Niepodległości Pol
ski na forcie legjonów w Warszawie. Koszta 
pokryto być mają częściowo z funduszu woj
skowego, częściowo ze składek. Robociznę w y
kona wojsko. Pomnik ma być gotow y do dnia 
3amaja, w którym to dniu nastąpi uroczysto 
odsłonięcie.

Pod płaszczykiem przemytnictwa 
akcja dywersyjna

Warszawa, 21 stycznia. (AW ). Onegdaj na 
odcinku wołyńskim granicy polsko-sowieckiej 
na posterunek straży pogranicznej napadło 5 
przemytników. Posterunek ranił dwu, a trzech 
uciekło za granicę sowiecką. Ranni zeznali, że 
czerezwyczajka ze strony sowieckiej przygoto
wuje szereg nowych napadów pod pozorem u- 
prawiania przemytnictwa.

Propozycje Roi]! i  spratole Besoroh]!
( 1 eU u tam wlii.-ny Ki f rin\ ^

Bukareszt, 21 stycznia. Rząd sowiecki po
czynił u rządu rumuńskiego poważno kroki w 
sprawie bessarabskicj, a-niinnowicie zapropono
wał odstąpienie Rumuńji dwóch powiatów 
Lmail i Cahul. Co do reszty terytoriów propo 
nuje plebiscyt.

B z i a ł  e k o n o m i c z n y
—  Konferencja ńa temat przyspieszenia przyję

cia przez komisję budżetową preliminarza budżeto
wego na rok 1925 odbyła się wczoraj między pro 
mjoiem Grabskim i marszałkiem Ratajem.

Niezwykły wybuch ropy nastąpił przy wier
ceniu szybu Nr. 4 w kopalni „Jutrzenka*4 w Li 
pinkach. W przeciągu paru godzin uzyskano prze
szło jedną cysternę ropy.

Termin prekluzyjny wnoszenia podań o od 
nowienie koncesji na składowe dewny publiczne 
upływa z dn. 1 marca br.

21 styuzm a la z S | irausakcu; w tlotycu

wczoraj
fo l. bank przem. i— V111 u*ob—y"Ói 0.36
Bank Hipoteczny i — Vlli —

„ Małopolski . . . . —
Ziem. Baak krel i— IX — —
Bo wsi. Bank krei. 1.— \ — —
!»auk zw. sp. zar. L—X* — 7-53
Pol. Iow. handlowe 1— V 1/32 0 34 0-32 -  0-33
lrapex 1— V . . . . .  . — —
Pharma N—111 . . . . . — 0-75
Polski Glob 1— IV . . . 0*25 —

y.esrluira PolsKa ł— Ul . — 0-J.0
Zieleniewski 1—IV . . . 9*25 9-2ó—9*35
'Jesjielski 1— IX . . .  . 0*62 - 0 66 u-60—0-62
Trzebinia 1— IV « . ,  . 0*64—0*ó5 0 64—0-66
Pocisk i—Ul . .  • , . —
P arow ozy — ii i  • • • • — 0*33— o-at
Aatómotor 1—U .  .  ,  . 0*ff5—0-73 __
Górka 1— 1U 13-76—14'UO 14* JO
Siersza 1—IV .  . • • . — 4*30—4*35
Tepege 1—IV . . . . . 2-03-2*05 2v 6— 2*08
Polska Mafta 1—Ul .  . — 0*66—0-66
Pokucie i . • • • • •  . —
Pezet l— IV . . . . . . — —
8trug 1 ................. .... — C*72
Xiemojowiki 1 .  .  .  . . 0-47 0-45^0*43
Tłuszcze Trzebinia I—11 8*25
Azot . . . . . . . . . — 0*^2
Hlektrow. Siersza 1—IV — 0*22
Umiolów 1— 11 .  , ,  ,  . — 0*60
Krak na 1— VI . . . . . — —
Uhodorów i— V « . . . 4*30—4*40 4 3 /—4-40
Chybie • • • « « « « • 6*60-5*65 Ł-4J

A. Piasecki • • • • • . 1*50 1*50

Papiery dywidendowe w Warszawie
a dnia 21 stycznia 1025 r.

—

• • • • •

AKCJE:
Bank tianiilow y ■ • • • • « • «  
Bank Zm. Sp. X ar. « • • • • «
C egielsk i . . » • • •
N a row u /y  ,
3Saraciiiiwt(!e • • # • 
Aicienśwwski . • • • • 
Ż y ra rd ów
iatterim sch  . , . • «

Ctiuilurow . . . . . .
iOiiel . . • • • • • • •
im ie lćw  » • • • • • •
iirs«t2M .  .................   •
..asik **rzem. Łwńw .
.w U a  t*uls i u ...............

Tro.n3iiccja 5v0 
7 ->0 
0-83 
C*36 
1 /8  
0 .0 

1160 5 20 
2*tó 
4' ió
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Wiedeń, 21 stycznia. Początkowe kursa papie
rów polskich w tysiącach koron: Siei?-a górnicza 
69*5, Silesia 17*8, Fanto 255, Galicja 1500, Lumen 
8*7, Schodnica 230.

Zurych, 21 stycznia. (PAT), .Zamknięcie. Paryż 
27*33, Londyn 24*77, Nowy Jo*k 5.187, Belg ja 
26*i>5. Włochy 21*17, Hiszpan ja 73*65, Ho land ja 
209*21, Beulrn 1*23.5, Wiedeń 72*95, Sztokholm 
139*75, Oslo 79*75, Kopenhagą 22*25, Sofja 3*75, 
Praga 15*60, Warszawa 108, Budapeszt 0*72, Bia- 
h.-gród 10*55, Ateny 8*S0, Konstantynopol 2*80, 
Relsiugfors i3*07, Buenos Aires 1*98. Tendencja 
spokojna.

- l . 87/88/51 pai ŝtWi Nakłady obróbki drze\ya Lwów-Persenkówka ogłaszają przetarg publiczny na sprzedaż 
około 2 .2 0 Ó kg łomu żelaza (iokomobila w stanie nieużywalnym), znajdującego się w Krakowie, 
ul. św. W a w r z y ń c a , w warsztatach Ski „Molitor**. Cena wywoławcza 8  gr za 1 kg. Przetarg odbędzie 
się dn. 29 stycznia o g. 1 2 -tej w  poł. w Urzędzie Wojew. Okręgowej Dyrekcji* Robót Publicznych 
w Krakowie, Rynek Główny, Krzysztofory, drzwi Nr 7, gdzie też wyłożone są ■warunki^ l^ T a cy j^
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I N F O R M A C J E  P R Z E M Y S Ł O W E I  H A 1 B Ł C W E
l  JAK ROZPOZNAĆ FALSYFIKATY 50 I 100- 
ZLOTOWE. Falsyfikaty te wykonane są na grub- 
ssym papierze, znaki wodne mają tłuszczowe, pra
wie niewidoczne. Na fałszywych 50-złotówkach nu
meracja jest ścieśniona, serja po literze i liczbie 
Zaopatrzona jest w kiopki, podczas gdy na auten
tycznych banknotach kropka jest tylko po literze. 
Kościuszko ma prawe oko mniejsze niż lewe, nos 
zbyt czerwony w zakończeniu, wykrój ust bez gór
nej wargi, włosy grubsze, pod brodą brak kokardy. 
Falsyfikaty wykonane są w kolorach ciemniejszych, 
o zamazanym rysunku, przeładowanym kolorem 
o odcieniach wiśniowych, godło państwowe nieu
dolne. Napisy grubsze. Fałszywe 10-złotówki mają 
co prawda wykrój cyfr podobny do autentycznych,

Banik Gospodarstwa Krajowego z chwilą polep
szenia się naszych stosunków kredytowych, oz ego' 
należy oczekiwać po dojęciu do skutku zagranicz
nej pożyczka.

PODATEK NA ZAPALNICZKI PROJEKTO
WANY. W  projekcie ustawy o monopolu zapał
czanym proponuje rząd opodatkowanie zapalni
ca ek, a mianowicie zapalniczki kieszonkowa, któ
rych waga nie przekracza 25 gramów, mają być 
opodatkowane po 1 złotym od sztuki. Ponad 25 
gramów po 2 złote od sztuki. Zapalniczki ścien
ne, albo stołowe, po 5 złotych od sztuki. Wolne 
od podatku mają być zapalniczki, przeznaczone

kredytem do 'wysokości 40% wartości statków  Y r.
i przy użyciu ma-terjału żeiimiego^ polskiego. Do ^ b u d o w a ć * ®
realizacji tego już gotowego projektuj przystąpi zastosować najńbwśze' metody''''prafey’ i óbhiżv'ć*w len ‘

lecz wizerunek Kościuszki jest niepodobny. W  sło-1na wywóz za granicę, tudziież przywożone z za-

-  i « . . .  - i j * ;  E $ C 2 C C Z f 2 8 &
”3tlrvi';A* AD^Tm ^łflT^Ar.M rM rcTO »n  ii i a ^inagaTie Jest zezwolenie min. stetrbu w porozn- o m ? ? i  ORGANIZACJA ADMINISTRACJI LA-1 z m;D_ przc.my3j„  } fcandSu. Wytwórcy oraz
SOW EJ rozpoczyna uradować z drnem 1 lutego. d p^Begalą kontroli skarbowej, przoto 

wyt«?amu rozporządzenia prezydenta Rzeczy- %  agtóild o rozpoczęciu
pospolitej z 30 grudnia 1924 roku, Rada ministrów ■ ■ ■ ‘ • . ^  - - - - - -
uchwaliła nowy podział lasów państwowych na 
dyrekcje, utworzono będą Następujące dyrekcje 
lasów państwowych: 1) dyrekcja lasów państwo
wych w Warszawie, obejmująca województwo 
łódzkie, Śląskie i warszawskie, oraz powiat bę
dziński** częstochowski województwa kieleckie
go i powiat ga.rwoliński województwa lubelskie

g o ;  2) dyrekcja lasów państwowych w Radomiu, 
obejmująca pozostałe powiaty województwa kie
leckiego, oraz kilka powiatów województwa lu
belskiego; 3) dyrekcja lasów państwowych w 
Siedlcach, 4) w Białowieży, 5) w Wilnie, 6) w Łuc
ku, 7) we Lwowie, 8) w Toruniu, 9) w Bydgo
szczy, 10) w Foznaniu. Nowa organizacja admi
nistracji Jasów "państwowych wchodzi w życie 
% dniem 1 lutego b. r.

POMOC BANKU GOSPODARSTWA KRAJO
WEGO W TWORZENIU POLSKIEJ FLOTY 
HANDLOWEJ. Bank Gospodarstwa Krajowego 
komunikuje, że poczynił wszystkie potrzebne przy 
gotowania dla zapoczątkowania organizacji fic- 
ty handlowej drogą założenia Towarzystwa t. zw. 
„Karatowego4*, opartego na udziale szerokich sfer 
społeczeństwa. Bank Gospodarstwa Krajowego 
posiada już propozycje ze strony pierwszorzęd
nych warsztatów okrętowych zagranicznych wy
budowania potrzebnych statków za kilkuletnim

sprzedaży
tych artykułów właściwej władzy skarbowej 
i prowadzić dokładne- zapiski o wyrobie, opodat
kowaniu i sprzedaży według wzorów, ustalonych 
przez ministerstwo skarbu. ,

POLSKI PRZEMYŚL CUKROWNICZY W R. B.
Produkcja obecnoj kampanji cukrowniczej przewi
dywana jest w wysokości 400.000 ton w wartości 
kryształu białego. Z tego około 200.000 ton maksy
malnie może być umieszczone na rynku wewnętrz
nym (w roku ubiegłym 180.000 ton), zaś pozostałą 
ilość cukrownie będą zmuszono umieścić zagranicą.

Wywóz cukru zagranicę wynomł: w okresie 
1922/23 —  93.000 ton, zaś w okresie 1923/24 
154,000 ton, w okresie 1924/25 przyznany jest 
tymczasowo wywóz w wysokości 150.000 ton 
i obecnie dążą do przewiezienia jnożliwie najwięk
szych ilości do portów tanią drogą wodną. Spo
dziewany je*st między innemi wywóz cukru do 
Rosji. *

Na targach zagranicznych cukrownie polskie 
muszą konkurować z potężnym przemysłem cukro
wniczym Niemiec i Czechosłowacji, które produkują 
z różnych względów taniej oraz posiadają wyro
bioną markę. Cukier polski nie ma jeszcze zagra
nicą ustalonego standartu. v

sposób wysokie obecnie koszta nrodukcii.
POMYŚLNA ' SYTUACJA W PRZEMYŚLE 

OKRĘGU WŁOCŁAWSKIEGO. Przedeięliarslwa 
■przemysłowe tutejszego okręgu pracują przez ca
ły tydzień. Fabryki fajansu nie mogą .sprostać 
licznym t zamówioiuoiD, otrzymywanym z całego 
kraju. Star a ja. się przedłużać w niektórych dzia
łach obowiązkowy Czas pnący. W ubiegłym mie
siącu wznowiła pracę miejscowa fabryka fajansu: 
„Kora.mos“ , zatrudniająca około 70 robotników. 
Fabryki, pracujące sezonowo, jak cykoryjne, cu
krownie, gorzellnie, mą.czkarnie, są obecnie w peł
nym ruchu. Najmniej korzystnie- przedstawia, się 
sytuacja w fabrykach maszyn rolniczych.

Z ŻYCIA GOSPODARCZEGO WIELKOPOLSKI.
Należność za odstawione buraki zaczęły regulować 
niektóre cukrownie zaliczkami po 30 — 50 gr. za 
ętr, zwyczajny. (Ogółem przypadnie około 2 złote 
za ct‘r. zwyczajny) Monopol spirytusowy również 
przystąpił, do. wypłacania gorźelnikom należytości 
za^okowitę.’^Większe instytucje bankowe starają 
się w dalszym ciągu likwidować oddziały i wyzby
wać się zbędnych nieruchomości. Poza zlikwido
wanym obecnie’ Bankiem Zjednoczonia, należy 
oczekiwać dalszych likwidacji, Banku mieszczań
stwa polskiego, Banku młynarzy,, Banku Poznań
skiego, obecnie .ekspozytura Zjednoczenia producen
tów rolnych ma przejść na własność Zjednoczenia 
spirytusowego. -d . - d ą t ...

s y t u a c ja "  p r z e m y s ł u  w ę g lo w e g o  na
G. SLĄSKU. Wysyłka węgla w grudniu z Górn. 
Śląska do reszty Polski do Niemiec nieco zmalała 
wzmógł się eksport Austrji i Węgier. Czecho-Sło- 
wacja ^kontyngentowała import węgla. Rozpoczy
nające się rokowania o źawarcie traktatu handlo
wego wykażą, na jaki zbyt węgla możemy liczyć. 
Stosowane dzisiaj przez rząd czeski rozmaitego 
rodzaju utrudnienia dla naszego węgla, czy to wy
syłanego do Czech, czy to przechodzącego przez 
ten kraj zostaną niewątpliwie usunięte. Z powodu 
wielkiej konkurencji na targu wewnętrznym przed
siębiorstwa idą odbiorcom na rękę i udzielają roz
maitego "rodzaju rabatów i ulg. płatniczych/ oraz 
przyjmują całkowite pokrycie w wekslach. Naj

ważniejszym problemem. jest obecnie sprawa połą
czenie " G.’ Śląska z ̂ Wielkopolską, linją kolejową, 
z ominięciem  ̂ korytarza'niemieckiego przez Klucz
bork. , Obecnie, prawie s/ 5 transportów węglowych 
odchodzących ,dó Poznańskiego idzie przez korytarz 
niemiecki, co/podraża' nasz .‘węgiel 'o- 2 —4 złotych 
nV toniek Z > tego/też powodu w Gdańsku'węgiel 
górnośląski rńie może skutecznie konkurować z wę
glem ' angielskim. • A:"ij -

JAK RZĄD FRANCUSKI ZWALCZA U SIEBIE 
DROZYZNĘ? Następujące przepisy w celu z wal- 
czania drożyzn/ wydał, dodatkowo rząd francuski. 
1) Obowiązkowo ujawnienie cen" w miejscach* sprze
daży. 2) Zakaz niszczenia ̂ artykułów spoży wczych, 
przeprowadzane‘ nieraz prżćz sprzedających w celu 
zmniejszenia : podaży i ’ sztucznego wyśrubowania 
cen. 3) Karalność "wszelkiej spekulacji.

NIEDÓBOR BILANSU HANDLOWEGO NIEMIEC
w końcu roku z. ciągle wzrastał. We wrześniu 
wynosił ón 59.3 milj. marek, w paidziernikti na
tomiast wzrósł do 404.8 milj. . Tymczasem w lipcu 
i sierpniu bilans handlowy był aktywny i /nad
wyżka eksportu wyrażała się w cyfrach '16.9 
i 141.2 milj. W  pierwszych sześciu miesiącach 
1924 r. nadwyżka importu wynosiła 133.9 milj. 
w styczniu 263.4 w, lutym, 236.1 w marcu, 321 
w kwietniu, 370,6 w maju i 277.9 w czerwcu. 
Deficyt bilansowy za 9 miesięĆy  ̂wynosił 2199.6, 
gdy jedynie aktywiiy Jbył d n ^ ‘% c u vi/sierpniu, 
co wyraziło się , w sumie 158.fm ilj.-i Warek. i

W  ten sposob za 11 miesięcy przeciętny deficyt I
/.ś,r ' *\4 : 'V? •- kK i '■ '£,*d f » 'A • . ^  ■■ Ą

Firmo

Józef Perli
E r a k s w ,  S z e w s k a

p o l e c a :

naczynia kuchenne I restsaracyjne (garnki, 
rondle od V3— 100!) morki S p h in x , 
nakrycia stołowe Abocco, wyroby stołowe 
f i e n k e l s a  oraz okucia meblowe i bu- 
'dowisne do cenach konkurencyjnych,

miesięczny stanowił 185.6 milj. marek, gdy tym
czasem r. 1923 określa się na 0.18.

SOWIETY W ALCZĄ ZE SPADKIEM CZER- 
WOŃCA. W  ostatnich miesiącach emisja czerwom 
ców papierowych wahała się od 6 rlo 40 mil jo
nów rubli miesięcznie. Wywołało to, oczywista, 
spadek nowej waluty sowieckiej. By temu zara
dzić, rząd sowiecki zarządził całkowite wstrzyma
nie diniku bainknotów-ozerwońców. Spotęgowało 
to bardziej jeszcze głód pięniądza w Rosji i utru
dniło i tak ciężką sytuację przemysłu i handlu. 

AMERYKAŃSKIE WIADOMOŚCI GOSPODARCZE,
Poprawa sytuacji w małym przemyśla żelaznym 
jest z każdym miesiącem coraz większa. Ogólnie 
w dziale towarów żelaznych panuje nieprzerwanie 
tendencja zwyżkowa. Na targach sztucznego jedwa
biu ruch ożywiony. Kolosalny brak towarów. Gos
podarczy rozwój kraju spowodował znaczny wzrost 
tendencji koncentracji amerykańskich instytucji ban
kowych.’ W  związku z na wielką skalę zakrojo
nymi planami i zadaniami, jakie stoją przed ame
rykańską bankowością, poszczególne instytucje 
w wielu wypadkach nie" są w stanie podjąć się 
przeprowadzenia przedsięwzięć, to też z tego pen 
wodu oczekują w najbliższym czasie podwyższania 
kapitałów akcyjnych i fazji szeregu wielkich grup 
bankowych. Niezwykle silna konkurencja pomiędzy 
przedsiębiorstwami wytwarzającemi automobile, lim, 
się rozwinąć w r. b. według „Antomotiyo Industry**

Odpowiedzialny redaktora /  
M I C H A Ł  K O N O P I Ń S K I ,

          ' i ™ ™ * ® - *  kł team* i w m i «&■-.. i

(Przewodnik handlowy i informacyjny p© Krakowie!
B _  W y m ie n io n e  f ir m y  p o le c a m y  n a s zy m  C zyS ein ikom .

mczyniS1’0™' || Cukiernie|| fortepiany || HerbataA lumin.
naczynia

młynki do kawy, migdałów 
i maku, nakrycia stołowe 
oryg. alpacca, „Eerndorff 

Krupp** poleca firma

„ Ż E L A Z O "
U L .F L O R J A Ń S K A  34
Urządzenia kuchenne domowe 
i naczynia emaljowane ora?

alnmiujo /a  poleca:
St llEHMAft ŁEHltER

StarowiSIna 17.

A b a żu ry

artystyczne, potow9 oraz na za - 
mówienia. -  Wytwórnia: Sław
kowska 30. 1 piętro. Telef. 2048.

A pa ra ty  
i p rzybory fo togr .

W a r s z a w s k i  S k ła d
przyboróio fotograficz. 
Szewska 2, lei, 1428

Apteki
FIG OL „JA H S1*
idealny środekprzeczy szcza
jący dła dzieci i dorosłych.

G łó w n y  sk ła d :

Apteka Gralewskiego
Kraków — 'Tel. 402

l  ^ a n M ____ ! W ładysław  RopsRl
Bank Małopolski S. A.
Zaibd jrWwny w Krakowie, Rynek gł. 25 

załatwia wszelkie czynrości bankowe. .

PowszEthny Bank Kredytowy
S. A. we Lwowie. — Oddział 
w Krakowie, Rynek gł. 35. 
(Knysztotury) Tel. 216G i 4124. 
załiit wta n a j  k o r z y s l n  i v {
wszelkie ozynności tacUoweoraz 
przekazy na ws-ystkia miejsco- 

wq«~i») kruji. i -fierr’tiicy.

w Krakowie, Florjańska 32
Załatwia wszelkie transakoje wza- 

kres bankowości wobodrąca. 
8przedol l kupna waiut, papierów 

wart., udziela kredytów.

P. MAURIZIO
R y n ek  g łó w n y  38

j ( J i ik r y  {
Krakowska fabryka opłatków..

andrutów i wafli 
ul. KróL Jadwigi 20.

Delikatesy
W o jc i e c h  O ls z o w s k i

Kraków, Mały Rynek
icaTOsło deserowe najlepszejpoleca'

jakości • sery krajowe L zag/an.; 
sardynki francuskie, wroskie 
i portugalskie; łosoś wędzony 
i raaiynowuny; pstrągi l inne 
marynaty rybne. — Jednorazowa 
próba przekona katdego o jakośoi

H a n d e l d e lik a te s ó w  
c u k ró w  i o w o c ó w  p o lu d n .

P A C A N O W E R  
u lic a  S ta r o w iś ln a  L. 17.

Najlepsze źródło zakupna!
F R . P A W Ł O W S K I

S z e w sk a  27 .
Wódki, likiery, koniaki, inna, 
owoce, kawy, herbaty, kakao, 

konserwy i czekolady.

M ASŁO  D E S E R O W E .
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ZNAKOMITA HERBATA
25 „ W I J S 25Ą «

WSZĘDZIE DO NABYCIA i
Szarski i Syn, iSpaków.

JO ZE F  W IT E K
zawodowy mechanik, stroiciel jor- 
teoianów, kier. If  ytw. iortepianów 
B. Gabryelska, uL Stolarska L, 6, 

Telefon 3S9.

f n s t a l a c j e
elektryczne

U fifiO D Y .N A M O "
inż, T. Kleczewski 

Jagiellońska 6. T e i.3566 .

K onfekcja
damska

W IK T O R  BRO M O W ICZ  
ulica Szczepańska L. I.

Magazyn bławatuy oraz pierW' 
szorzędna pracownia sukien i ko- 

stjuinów damskich.

P o g C M E E IB E IS  
ul. Floriańska 32, tel. 3215
magazyn mód i nowości Karna

wałowe.

kutra
PIERWSZORZĘDNI SKŁAD fOTER

A .  J A C H IM S K I
ULICA GJ10DZKA L. 14-16.

| Kapelusze

Futra firmy R. i R. Moor
nznane za najlepsze, 

najtrwalsze 1 najtańsze 
Kraków, Grodzka 13. Telefon 17

FUTRA
M .  R O T B L U M
ULICA FLORJAŃSKA 8.

D om y  
Jiandl.  przem.

Pracownia i skład futer
T. S IE R P IŃ S K I
ul. FlorfaAska 32, Telefon 3S64.

Garaże

Dom
dla handlu i przemysłu
Centrala: Rynek gł. 39, A—B 
Filjat Rynek główny 80, C— D 

Telei. 4102, 3529
Główne biuro kupna i sprzedaży 
.ealności, majątków ziemskich 
gospodarskich, parcel, lokali 
handlowych, klepów 1 t. d,
oraz biuro ogłoszeń i reklamy.

Ziemski Bank Kredytowy I Dywany |
T, A. we Lwowie —  n ^ -F ii il—  * i

N ajtań sze  ź r ó d ła  dywanów 
perskich tylko we firmie

L E W K O W IC Z  I J U R A N  
G ro d zk a  3 9

\ Bielizna | i Varhy’ lakier,>
Hugo W E iK M A N N

ni® S ta r o w iś ln a  6
poleca najpiękniejszą bieliznę, 
pyjamy i opowja. Tani mleslaol

F A B R Y K A  B I E L I Z N Y  
I T R Y K O T A ŻY

Kraków  -  Podgórze
D ą b r o w s k a  15 .

D R .  L E J N E R T
SŁAWKOWSEA 6. — TEL. 104. 
Skład farb materjałów budów, 

benzyny, smarów i olei.

T. MĘŻYK, pi. Szczepański 8
mydło, soda, chlorek, spirytus, 
benzyna, wosk, terpentyna, wió

ra stalowe, szczotki różne.

Brow ary  Jj Galanterja

a:
Browar Okocim

reprezentacja: 
uL Jana 5. Tel. 195.

L  Ostaszewski i l Mayer
R y n e k  (| !. 5 .

AUTO .P A L A IS  W, fiippera 
ul. Smoleńsk 31, Telef. 107 

pomieszczenia samochodów 
wszelklemi wygodami, benzyna 

i oliwa na miejscu.

Gramofony

ŻAKOWHI
przybory do światła elektrycz
nego i dzwonków elektrycznych 
sprzedaje najtaniej f-ma „LUXłi 
Plac Dominikański 2, Tel. 3835.

G e b e th n e r  i W o lff
Rynek gł. 23  

książki, nuty, pisma krajowe 
• i zagraniczne.

męskie i damskie oraz obuwie

L. H0CHSTIM
ULICA FLORJAŃSKA L, 5.
Pierwsza krakowska fabrykaka 
peluszy słomkowych i filcowych

S . W I E N E R
Krowoderska 73. TeL 4116 i 4153.

k s i ę g a r n i a  t .  s .  l .
u lic a  św . A n n y  L. 5

bogato zaopatrzony dział bele
trystyczny. Sztuki dla teatiów 

amatorskich.

Kawiarnie
^ C E N T R A L N A *

uL Dunajewskiego 1 
Telefon 1460

» E S P L A N A D A «
Karol Wołkowski 

U L I C A  P O D W A L E  L .  1

Fabryka najpr?ednle(«zyof> 
likierów

I E J łV H N L U C A S  i
BOLS

Rok zał. 1575 
Ż ą d a ć  w sz ę d z ie !,TIJt III [11 HlHltl!« UtllHIH Ul! II lll.flulifi ,||j|] || 11| uff

„ Grand-Hotel
ni. Sławkowska 5

„ T E A T R A L N A "
Szpitalna 38, Tel. 2320

vis & yis Teatru im. Głowackiego

W karnawale świat się bawi 
najlepiej przy gramofonie uzna
nej marki „Głos swego pana“. 
Wielki wybór najnowszych zdjęć 
pierwszorzędnych artystów' oper, 
operetek i najnowszych tańców 
angielskich jak: shimmy i blues. 

10.000 płyt na składzie.

The Gramophon Eo. Ltd. London.
Jeneralny reprezentant naPolSkę

IM Msler
K r a k ó w , u l . F lo r ja ń s k a  B5

Hotele
Hoteli restauracja,, Monopol “
GCTtrndy 6 Telef. 405
Dotojegośó. z komf. nrządz., bufet, band. 
dclik. Potrawy cieple. Menn 7.3 dańzłl‘40.

H O T b L  
P O D  R O S A

FLORJAfiSKA 14
IE1, 2763. TEL 2261

K onfekcja
męska

W .  C A R
mag. tow. modnych męskich 

i damskich .
Sławkowska 8 (Ceny konkurencyjne)

3 3  Na k a r n a w a ł ____
Smokingi nbrania męskie 

dziecięcP^oleca najtaniej: 
„ D  O M  K O N F E K C Y J N Y * *  

G ro d zk a  2 6 .

Magazyn galanteryjny, 
skład bielizny, obnwia 
kapeluszy, płaszczy, 
przyborów do 
podróży

-
A  i  Sławkowska 3 
V  Telefon Nr 516

K ołdry  jj Maski
M .P L E S Z O W S K I

M AŁY R Y N E K  L, 2 
. TELEFON 4186.

K sięgarnie  
składy nut

prucowrii ameehan. (11 anapra v/i 
L m a s z y n  d o p i s a n i a  ir .-.C Jrow *u ia  
„Nafsowial Cass IScgisłer** 
KAZIMIERZ BLICHARSKI 
u l. F l o r j a ń s k a  32. —  T e l .  2434.

Księgarnia l Gzernsckisp
KyjSek g ló w sjy  11

poleca książki szkolne, naukowe 
i beletrystyczne.

M A S Z Y N Y  DO PISANIA  
1 TELEFONY

F lo r ja ń s k a  4 9 .  T e l. 1577.

M aszyny  
do szycia

Księgarnia Polska
mapy, książki, atlasy, nuty na 
rozmaite instrumentu i orkiestrę 
Sławkowska 3 (Hotel Saski)

światowej sławy „P F A F F *A “  
Długoletnia gwarancja.li i, oraz 

na raty  
M . fi SI. W E ISSB E R G  

S ia ro w iS lm i iO . T >1® 3C 5 S

Likiery

Lustra
szybki szlifowane

ZAKŁADY PRZEMYSŁU 
SZKLANEGO S. A.

Kapucyńska 7 —  Tel. 2541.

LUSTRA meblowe,
S Z K Ł A  szlifowane, 

poleca tanio wytwórnia luster 
B racia Sfalm us, K raków  
S ta r o w iś ln a  6 9 .  T e l. 2 1 5 2

M aszyny  
do powielania

Budolf Ił owak
Chodźką £4* r±eU 354:1

Masarnie
Tomasz Knobel

Długa 27
St. S a ta le c k i

masarnia 
Florjańska 52, Tel. 502.

balowe i charakterystyczne, or
dery, czapki kotyijonowe i t. d.
W iktor W a n d e r e r

S z e w sk a  21 .

M aszyny  
do pisania Oszklenia

C i C n i f  R E M I N G T O N  M O D E L  12 
Wytyczny przedstawiciel na Kzeczp. Pol 
Mebla biurowe pierwszorzędne/ fabryki 
pabianickie/ oraz wszystkie przybory 

biurowo 
Tow. przemysłowo-handlowe

SL0 CK-BRUM S. A .
W WARSZAWIEOddz w KrakoWia, Bracka 17, Tal. 2338.

K © Y A L “

M aterjały
budowlane I

Cem ent portlandzki
najwyższej 

gatunkowej wartości
marki: 

Bonarka, Goleszów, 
Górka i Szczakowa.

Meble

.1 W IT R A ŻE  
SZKŁA, LUSTRA, RAMY  
Ti ZAJDZJKO WSKI 

ul. św. Jana L. 80,

J P o j c i i z d y

tyynajmnjo na iiuby wycieczk 
;  do dworca kolejowego

7. Ż E G U K O W S B !
ćCarmellcka 45, , Tel, 89,

Perfimterje |

Teofil Bęlm er
Sukiennice 20

L E S E R K I8 W IC Z
I  SIŁA 

Rynek główny L. 11 
Plac Szczepański L . 2

Li„SANITARIA
. Spółka z ogr. odp.

Sławkowska 6, Telef. 3050.

W ito ld  Theobald
dawniej Bractia Theobaldowie 
Perfumy na wag} —* Sławkowska U

STEFAN 1GLICKI
Sławkowska 10 Tel. 1251 
Kompletne urządzę .ia wnętrz. 
Parowa fabryka mebli stolar

skich i tapicerskich.

I. PLESZOfSKI
MAŁY RYNEK L. 2

TELEFON Nr 4138 
poleca:

urządzenia mieszkań, d.wany 
perskie, kołdry, koce, łóżka mo

siężne, niklowe, dekoracje 
wnętrz, brokaty i t. p.

Przedsiębiorstwa
budowlane

„ B E T O N "
Akcyjna Spółka budowlana 
ul. Mikołajska 32, tel. 4314, 
wykouuje wszelkie roboty budowl,

DZIAŁ TOWAROWY
dostarozR wszystkioh m ateriałów  

budowlanyoh

j Mleczarnie
Rendez-tcus dla przejezdnych!
E. Dobrzyńska obecnie B. Pytel 

Rok .założenia 1878 
Plac W W . Świętych iO, Tel. 3328

Michał Słomiany, Sławkowska U
przybory szkolne i kancelaryjne, 
wybory skórkowe i metalowe, 

karty do gry, szachy i t. d.

j Naczynia
Maptularze, kalendarze tygod. 

kieszonkowe, ścienne w du
żym wyborze. Ceny najniższe.

A . ZEM BR ZYCK i 
U L . F L O R J A Ń S K A  9

Urządzenia kuchenne, dokowe 
i różne nowości

A. S A T T L E R
GERTRUDY 24. TEL. 462t.

Obuwie I
Oryg. obuwie angielskie z gu- 
mowemi podeszwami polecaf-ma

Leserkiewicz i Ska
Rynek 11. pty Szczepański 2.

lill
Floriańska? Telefon soo

TOB W

P r z y b o r y  p is m .

E. CZAPLIŃSKI
SZEWSKA 2.

P rzybory
wojskowe

Wielki wybór artykułów po ce
nach umiarkowanych poleca:

J. KASESNIk
Florjańska 20, Telefon 1509.

•7, «ąs9U|JOij
J.H33Utfitgep t «}um.o?jun: *4 *ł f TapS 

‘ •pngs ‘ ganj/s tą«uzo eijf,
-pz (M. zuao eM-OUsfoM. itioąziz

Optycy H
„TĘCZA**

Centrala: Czarnowiejska 72
Telefon 1471

Badio
Najlepiej, najtaniej u firmy

R A D IC S W 3 A T
H i t ,  Grodziła 32. Telef. 3313.

Restauracje

„Grand-Hotei“
Sławkowska 5.

RESTAURA CJA
MIESZCZAŃSKA

F lo rjań ska  19.

S T A R Y  T E A T R
ul, Jaglellońaka L 

Fiija* wBotel Franouaki**, 
ul, Pijarska 13,

Kytownicy
J. Walenia

Pieczęcie Jcauczulzoiue 
monogramy i herby 

Sławkowska 3 
(Hotel Saski),

Sanitarne i
„SA N ITA R IA **
instrumenta lekarskie, artykuły 
-urnowe, opatrunki, szkła chem. 

Sławkowska 6, Tel. soso

Składy 
skór szewskich

[
Barska 83-89 Tel. 2155

Szlifiernie
brzytew

i. SysiMi, Sietlowsla 45
Brzytwy angielskie sztuka 12 zł, 
zwykłe dobreod.4 do 8 zt. Gami- 
tur: pasek, pendzel i brzytwa o zł

Szkło
porcelana

Najlepsze —  najtańsze 
szkło — porcelana — lampy

®. Bazes. Rynek gł. 35
PORCELAHP. SZKŁO. 

RRysnaiy
po cenach konkurencyjnych

„flLBinkazogr.odp,
Kraków, Szczepańska 7

Sport |j W|

LESERKIEWICZ
3 SKA

B IN E K  G Ł O T O l l .  
PL. SZCZEPAŃSKI i. :?

Srebro 
platery

alt ró w n ie ż  in k ru s ta c je . branży  
i  sz ltła  w eneckie poleca

M .  J A K U B O W S K I
Sukisnuice 20-27

Ubezpieczenia

i  o s z k l e n i a  z w y k ł e

„ I n d u s t r i a “
K a p u c y ń s k a  7 — Tal, 2541

W ody
m ineralne

9 9

Y atiii yorzku
A M E R A "

wyrobu fabryki
K. Rżąca i Ohraurski
ulica św. G ertru d y  L. 4 

"ajlaiszj Sroleii przaciyszciający!
.ty ju jjd t it .yilohcii ilrogjwj:^! p

Towarzystwo ubeziisczeń na życie
„ F E N I K S *

U L . O E R T i l U D Y  8 .

Uszczelnienia 

“ USZCZELNIENIA
skórkow e, “• fib ro w e  ? g um ow e

S P lftA  ■
Z w ie rzyn ieck a  23. Te le fo n  4394.

W yroby
bawełniane

Kupujcie
znane krajowe wyroby 

bawełmańe firmy

Bcia GZEGZOWIGZKA
w A N D R Y C H O W IE
i i  Sprzedaż hurtowna II 
Posiada składy hurtow- 
ne we wszystkich więk
szych miastach w kraju

W yroby drewniane 
do batikowania

Wiktor Wanderer
ul. Szewska 21

T e l .  bo 2 0 .

Węgiel
drzewo

W yroby
koszykarskie

SYNDYKAT 
K O S Z Y K A R S K I S. A .
Szczepańska 1, tel. 1493.

■v Zakłady  
fotograficzni e

Zakład dla fotografji i portretów 
„S Z T U K A "

Starowiślna 22. vis i  vis Kina Howoki
w ykonuje  a r t .  w s ze lk ie  ro b o ty  
w  zakres fo to g ra f ji wchodzące  
o raz zd jęc ia  do leg itym a cy j 
i  p a  zp o rtó w  n a  ż ą d a n i e  

w  5  m in u t a c h ®
B P " Ceny bardzo  p rzys tęp n e

Zakłady
kraw ieckie

J C A i n A  k ra w ie c  dam ski 
.  u A J U A  im ę  k i ,  K ra k ó w  

D ęb n ik i, R y n e k  l  —  w y k o n u je  
30Oty n iże j n iż  w  śródm ieściu.

ul. M lk o ł ijJlca 13, te le f. 3037
mm 25% nile} cennika. «
T am żo do abycia ź u r u a l u ,  
fo rm y, p& drączniki i  t .  p. o raz  

nnuka krojów .
Z a k ł a d  k r a u  t r i c k i  d a m s k i  f męski

i .  K u m a ła
u l i c a  S z c z c p u ń s k a  L .  11 .

A . B B j l IM E N W L & i
P a w i a  1 2 ,  T e l .  5 J

dostarcza iiurt. i daUlL. w.jgiei.plarw 
szorztjduych zoa.Ui ^órna^ i izioa i kr.v

ul. kapucyńska 3 , Telefon 3203
poleca w ęg ie l i  koks  

górnośląski z  ko p a ln i „K ról“  
dąb row sk i _ „ „Kazimierz14
krako w s k i „Janina14 i „Krystyna" 

górnośląski koks Knurów 
w ra z  7. dostaw ą do p iw nic  
po cenach kon kurencyjnych  

Dogodne warunki zapłaty.

Główne składy węgla i drzewa 
Bra f r .  J e lo n k a  & 3 p .

Pawia 5. Teł. 174.
Z as t. w ęg la  jaw orzn ick ieg o .

Spedycja
CRACOViASp. transportowa

Biuro spedycyjne 
ul. Grodzka 6J( tel. 4078

Jan Kwiatkowski
Z w ie rzyn ieck a  19. Tel, 79 albo 1203
Najlepsze gał. węgla l drzewa.
P O L S K I TARG
S kłady w ęg la  gó rnośląsk ., k r a | ., 
bryk ie tó w  i  d rzew a  p rz y  ulloy 
Pawle! Biuru Podwale 7 . te l ln u .

] Zegarki j
*ajtatvei w Krakowie
'o g a ry , ze g ark i p recyzy jn a  o r^z  

w szelką b iż u te rję  jp rz e ila je  
S. Bertram, pl. Matejki 5.

F A B R Y C Z N Y  SKŁAD 
ZEGARKÓW

A. SULIKOWSKI 
Grodzka 1 — FlorjaAska 19

Żelazo
Łopaty stalowe
K r e s  S . A .  B i a ł a  fa J  B io tó o )

P O D K O W Y
gotowe i  półfabrykaty 

Kres S. A. Biafa(ad lliehko) :«a
*

Cfcclofikami DruknnU Literackiej w Krakowie, ulica Jagiellońska L Idu


